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SISSEJUHATUS  
 

 
2011. aasta oli Tartu Ülikooli Muuseumide jaoks edukas. TÜ Muuseumide külastatavus 
suurenes oluliselt: muuseume külastati 2011. aastal 76 736 korda (2010.a. – 48 270), 
seega tõusis muuseumide külastatavus kokku 59 %. Tõus toimus tänu tähetorni 
avamisele, atraktiivsetele teadust ja ülikooli populariseerivatele üritustele, näitustele 
ning programmidele.  
 

¶ Restaureeritud ja uue ekspositsiooni saanud Tartu tähetorn alustas edukalt 
tegevust, läbi aasta toimusid mitmed üritused, millega tähistati Tartu Tähetorni 
200. aastapäeva (avamisüritus, rahvusvaheline konverents, raamat, saade jt). 
Euroopa Sotsiaalfondist finantseeritava meetme TEEME toel käivitati 
astronoomia populariseerimine ja planetaariumigiidide koolitamine. 

 

¶ Näitustealane tegevus oli aktiivne, nt „Puusse lõigatud pildid - A. Dürer ja saksa 
16. saj puulõige“ kunstimuuseumis ning arheoloogianäitus „Kukruse kaunitar ja 
tema kaasaegsed“ ülikooli ajaloo muuseumis; käivitus loodusmuuseumi 
õpikeskkonna ja püsiekspositsiooni uuendamise projekt (toetab Euroopa 
Regionaalarengu Fond), mille raames viidi 2011. aastal läbi sisekujunduse 
ideekonkurss.  
 

¶ Tartu Ülikooli loodusmuuseumi initsiatiivil saavutati Eesti Teaduste Akadeemia 
egiidi all Eesti täieõiguslik liikmestaatus organisatsioonis Consortium of 
European Taxonomic Facilities (CETAF), mis koondab Euroopa peamisi 
loodusmuuseume ning osaleb Euroopa Liidu süstemaatika-alaste suurprojektide 
kavandamisel.  

 

¶ TÜ loodusmuuseumi juhtimisel käivitati Eesti teaduse infrastruktuuri teekaardi 
projekt „Loodusteaduslikud arhiivid ja andmevõrgustik“ (NATARC) ning jätkusid 
sellega seotud elurikkuse informaatika arendused (PlutoF pilv, eElurikkus). 
NATARC leidis äramärkimist Euroopa Liidu Uuringute ja Innovatsiooni 
Peadirektoraadi 2011. aasta analüüsis „National open Access and preservation 
policies in Europe“. Käivitati ka mitmed teised Euroopa 
koostöövõrgustikega seotud rahvusvahelised projektid (INTERREG IVA toetusel 
COBWEB edukas lõpetamine, BALTICDIVERSITY, FOODWEB käivitamine). 

 

¶ TÜ ja kultuuriministeeriumi vahel allkirjastati Muuseumide Infosüsteemi 
kasutamisleping, millega paraneb ajaloo ja kunstimuuseumi kogude 
kättesaadavus veebikeskkonnas.  
 

¶ Siseauditi aruande „Museaalide ning kunsti- , teadusajaloo- ja kultuuriloolise 
väärtusega esemete inventeerimine“ tulemusena muudeti TÜ Muuseumide 
muuseumikogu korralduse eeskirjad (eraldi eeskiri ajaloo- ja kunstimuuseumi 
kogudele ja loodusmuuseumi teaduskollektsioonidele) ning loodi ülikooli 
kultuurivara andmebaas (koostöös kinnisvaraosakonnaga, projektijuht M. 
Jürgenstein). Kultuurivara paremaks haldamiseks töötati välja dokument „TÜ 
kultuurivara haldamise eeskiri“ (lõppjärgus), samuti vajab andmebaas  edasist 
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arendamist. Positiivsena saab tuua esile, et huvi ülikooli kultuurivara vastu on 
üsna suur (nt peahoone, Lossi 36 jt). 
 

¶ Oluline muutus toimus vana anatoomikumi tuleviku osas: loodi hoone 
üldkontseptsioon, toimus anatoomikumist väljakolimine ning ettevalmistused 
remondiks.  Probleemiks on osutunud võimalike finantseerimisallikate leidmine 
selle suurprojekti toetamiseks.  

¶ Paranes TÜ muuseumide meediakajastus. Jätkuvat arendamist vajab Tartu 
Ülikooli Muuseumide ühistegevus, see puudutab nii ülikooli mäluasutuste 
turundamist kui ühiseid üritusi.  

 

 
 

1. Personal 
31.detsembri 2011 seisuga on muuseumis (kunsti-, ajaloo, loodusmuuseum) 84 töötajat 
(täidetud ametikohti 66,45). 
 

2. Põhifondi suurus 
Põhifondi suurus 01.01.2012 (kunstimuuseum + ajaloo muuseum) – 101 266 museaali 
 

3. Muuseumikülastuste statistika 
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Muuseumide detailsed aruanded on esitatud eraldi alfabeetilises järjekorras; kõige 
lõpus on ülevaade TÜ Muuseumide kommunikatsioonialasest tegevusest.  
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TARTU ÜLIKOOLI AJALOO MUUSEUMI ARUANNE 2011 
 
 
SISSEJUHATUS 
 
2011. aasta oli muuseumi jaoks edukas. Aasta suurim projekt oli Tartu Tähetorni 
ekspositsiooni ettevalmistamine ja muuseumi avamine 27.04.2011. Suurejoonelisele 
avamisüritusele lisandus kahepäevane rahvusvaheline konverents, anti välja Tartu 
Tähetorni ajalugu käsitlev raamat ning aasta lõpus näidati ka ETV poolt tehtud saadet 
Tartu Tähetornist. Tegevusi toetas ka Archimedese TeeMe meetme raames käivitunud 
projekt „Astronoomia ja teaduslik maailmapilt: videoloengud, vaatlused ja 
planetaariumitunnid“ (koostöös teaduskeskus Ahhaaga). Tähetorni on kaheksa kuu 
jooksul külastanud üle 13 000 inimese. 
 
Aktiivselt tegeleti Toomemäe arenguvisiooni koostamisega nii hoonete kui terviku 
tasandil. Oluline muutus Toomemäe arengus oli Vana Anatoomikumi tuleviku 
selginemine: loodi hoone üldkontseptsioon; toimus anatoomikumist väljakolimine (nii 
muuseumikogud kui ülikooli kultuurivara) ning tehti ettevalmistusi remondiks. Koostati 
rahataotlus Alfried Krupp von Bohlen und Halbach Stiftung`ile, mis paraku positiivset 
otsust ei saanud. 

Lisaks Tartu Tähetorni 200. aastapäevale pühendatud rahvusvahelisele konverentsile 
tähistati suurejooneliselt ka ülikooli ajaloo muuseumi 35. sünnipäeva: toimus TÜ ajaloo 
muuseumi aastakonverents, mis oli pühendatud akadeemilisele pärandile. Välja anti 
mitmeid teadustrükiseid: TÜ ajaloo küsimusi XXXVIII „Nõukogude teadus – sisult 
sotsialistlik, vormilt rahvuslik?“ ja L. Leppiku „Kalefaktoripojast professoriks“.  

Koostati kaks suurt näitust, millest üks oli suunatud teaduse ja teine ülikooli ajaloo 
tutvustamisele: „Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed. Eesti rikkalikem kalmistu muinas- 
ja keskaja piirilt“ (aprill 2011-detsember 2012) ja „Moodne tudeng. Oh ajad, oh 
kombed!“ (al dets 2011). Välja töötati ajaloo muuseumi ekspositsiooni uus plaan. Nii 
tähetorni ekspositsioon ja raamat kui ka näitus „Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed“ 
olid Eesti Muuseumide Aastaauhindade nominentideks. Samuti sai tähetorni raamat 
Eesti teaduse populariseerimise auhinna konkursil ergutuspreemia. 

Algatati mitmed uued üritused – Teaduslinn Toomel, kohviõhtud, näitustega seotud 
üritused, akadeemilise pärandi päev – mis osutusid vägagi populaarseteks. 

Ülikooli ajaloo muuseumi kui Eesti kultuuriloolise rahvuskollektsiooni osa finantseeriti 
HTM kaudu, mis võimaldas jätkata kollektsioonide korrastamist ja digiteerimist. TÜ ja 
kultuuriministeeriumi vahel allkirjastati Muuseumide Infosüsteemi kasutamise leping. 
Muudeti TÜ Muuseumide muuseumikogu korralduse eeskirja ning loodi ülikooli 
kultuurivara andmebaas.  
 
TÜ ajaloo muuseumis suurenes oluliselt külastatavus: kokku teenindas muuseum 54 711 
inimest (neist 42 473 muuseumikülastust; 2010 oli külastusi 21 378). Külastajate arv 
suurenes 50% - see on muidugi ülisuur tõus – seda tänu tähetorni avamisele, 
anatoomikumi ühispiletile (ja anatoomikumi heale turundusele) ning huvitavatele 
üritustele. Samuti suurenes omatulu, renditulule lisaks ka tänu toetustele. TÜ ajaloo 
muuseum sai lisaks Tartu Ülikoolile toetust ka Tartu Linnavalitsuselt, Eesti 
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Kultuurkapitalilt, Tartu Kultuurkapitalilt, Hasartmängumaksu Nõukogult, SA 
Archimedeselt ning Haridus- ja teadusministeeriumilt. Lisaks toetasid muuseumi 
tegevust oma toodetega ka mitmed firmad. 
 
Personalis toimusid muutused: moodustati osakonnad (kogude osakond, näituste ja 
ürituste osakond ning tähetorn), täpsustati vastutusalasid, võeti tööle uusi spetsialiste – 
viimased on muuseumi tööd muutnud oluliselt efektiivsemaks. Haldusküsimused läksid 
kinnisvaraosakonna alluvusse.  

Paraku oli ka mitmeid tagasilööke: mitmed koostatud projektid toetust ei saanud, 
eelpool mainitud Vana Anatoomikumi projektile ei saanud toetust TÜ ajaloo muuseumi  
veeudusüsteemi ja arhiivkogu hoiutingimuste parandamise projektitaotlus (nn. kesk-
infra taotlus), meetme „Kõrgkoolide ning teadus- ja arendusasutuste õppe- ja 
töökeskkond“ alameetme „Ülikoolide ning teadus- ja arendusasutuste 
juurdepääsetavuse suurendamine ja tuleohutusnõuetega kooskõlla viimine“ projekt 
„Õppehoone Lossi 25 juurdepääsetavuse suurendamine“ ning ETF projektid „Tartu 
ülikool Eesti vaimse eliidi kujundajana 1802-1949 (Tartu University as a developer of the 
Estonian intellectual elite in 1802-1949)“ ja koostöös kunstiajaloo õppetooliga 
„Valgustusajastu ülikool ja Tartu linnaruum (1799 - 1828). Perifeeriast metropoliks (The 
University of Enlightenment and a new Image of the City. From the Periphery to the 
Metropolis)“. 
 
 
Lahendamist vajavad teemad: 
 

¶ MUUSEUMI NIMI: Muuseumi identiteedi ja rolli määratlemine Eesti 
muuseumimaastikul (suurenev konkurents nt Ahhaa teaduskeskuse ja Tallinna 
Tehnikaülikooli muuseumi näol). 2011. aastal arutati muuseumi nime võimalikku 
muutust Teadusloo Muuseumiks (Museum of the History of Science / Museum of 
the History of Arts and Sciences), kuid kuna vahepeal oli aktuaalne ülikooli uue 
struktuuri arutelu (ning sellega seoses ehk  ka muuseumide struktuuri muutus), 
siis jäi see teema tahaplaanile. Vajalik oleks see teema viia mingi otsuseni – kuid 
see sõltub paljuski, millisena nähakse tulevikus TÜ Muuseumide rolli. 

¶ MUUSEUMI RAHASTUS: Muuseumi finantseerimisvõimaluste otsimine (sh 
riiklikul tasandil). 2011. aastal eraldati ülikooli kultuuripärandi säilitamiseks 
eraldi summa, mida kasutatakse ülikooli vana hoonestuse säilitamiseks ja 
arendamiseks (nt 2012. aastal kunstimuuseumi kartseri maalingute 
restaureerimine,  tõllakuuri ja Struve maja restaureerimise alustamine, 
loodusmuuseumi uue ekspositsiooni loomine). 

¶ TOOME ARENG:  Arutletud on palju Toomemäe arenguvisiooni üle nii 
hoonetepõhiselt kui ka ruumiliselt. 2011. aastal projekteeriti toomkiriku fuajeed 
ja tualette (2012. aastal rahastatakse 2-3 tualeti remont), arutleti toomkiriku 
ekspositsioonistrateegia üle, aktiivselt tegeleti anatoomikumi küsimusega ning 
ka Struve maja, tõllakuuri ja tähetorni ala kontseptsiooni väljatöötamisega. 
Hetkel on otsus, mida tulevikus teha tõllakuuri ja Struve majaga, veel tegemata. 

¶ MUUSEUM JA TUDENGID: vajalik on aktiivsem üliõpilaste kaasamine ja huvi 
suurendamine muuseumi tegevuste vastu. 

 
1.Personal 

31.detsembri 2011 seisuga on muuseumis 29 töötajat (täidetud ametikohti 22,5). 
Toomkiriku tornides töötasid hooajalised piletimüüjad. 
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Vanas Anatoomikumis rakendati arstiteaduskonna tudengitest giide, kes viisid läbi ka 
pedagoogilisi programme. 
 

2. Põhifondi suurus 
Põhifondi suurus 01.01.2012 – 70 968 sü.  
 

4. Muuseumikülastuste statistika 
 

 
 
Üritused: teeõhtud, kohviõhtud, loengud, esitlused, volbriprogramm, teaduslinn, 
teadlaste öö, toome kujud, muuseumilõunad, muuseumipäev, akadeemilise pärandi 
päev, perepäev, muuseumiöö, konverentsid, kevadpäevad, avamised 
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Tartu Tähetorni statistikas pole arvestatud tähetorni avamisel (27.04.2011) osalenud 
külastajaid. 
 

 
 
Arstiteaduslikke kollektsioone külastas u 4616 inimest, kokku oli anatoomikumi külastusi 
9700. 
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Külastuste statistika hoonete ja pileti tüüpide kaupa: 
 

 
 
Lisaks toimus 2011. aastal muuseumis 133 üritust, millel osales 12 238 inimest: 
31 konverentsi ja seminari; 
34 vastuvõttu (siia alla kuuluvad juubelid ja pidulikud konverentsi lõpetamised); 
32 kontserti; 
19 abielu sõlmimise tseremooniat; 
17 aktust. 
 
Kokku teenindas muuseum 54 711 inimest. 
 
 
Külastuste võrdlus 2010-2011 
 
2010 külastusi kokku: 21 378 
2011 külastusi kokku: 42 473 
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5. EKSPOSITSIOON JA NÄITUSED 
 
5.1. 2011. aasta üks põhitegevusi oli EL struktuurfondide kaasabil Tähetorni 
ekspositsiooni ettevalmistamine ja muuseumi avamine (R. Mägi, L. Leppik, V. Valder). 
Tähetorn avati 27.04.2011. 
 
Muuseumi meeskond: Valmar Evert, Helle Jaaniste, Leili Kriis, Virge Lell, Terje Lõbu, Reet Mägi, 
Urmet Paloveer, Toomas Pung, Mariann Raisma, Margot Sakson, Sirje Sisask, Aile Tammiste, 
Maris Tuuling, Raivo Uustare, Toomas Vahtra 
Kujundus: disainibüroo Laika, Belka ja Strelka OÜ 
Infokioskite kujundus: Velvet DP OÜ 
Keeletoimetaja: Reves Grupp OÜ 
Tõlked: Avatar OÜ 
IT-seadmed: Astro Baltics OÜ 
Helindus-, video-, ja õppetehniliste süsteemide projekteerija: Helimees OÜ 
Sisustus: Supra Mööbel OÜ, Rakvere RLR OÜ 
Trükk: Brand Factory Estonia OÜ 
Suure Fraunhoferi refraktori restaureerimine: Paolo Brenni 
Zeissi refraktori restaureerimine: Maico Metrics OÜ 
Instrumentide restaureerimine: Ennistuskoda Kanut 
Mööbli restaureerimine: Mööbli Restauraator OÜ 
Planetaariumi remont: Autoseir OÜ 
Mudel-õppevahendid: Estrotech OÜ 
Transport: KLG Eesti AS, AVA-Ekspress OÜ 
 

Tartu tähetorni 200. aastapäeva üritused ja tähetorni avamine külastajatele 
Tartu tähetorn avatakse peale restaureerimist 27. aprillil mitmesuguste 
juubeliüritustega.  
Alates 28. aprillist on tähetorn avatud T-P 10-18. 
 
 
Tähetorni 200. aastapäeva ürituste kava kolmapäeval, 27. aprillil 2011: 
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kell 11.00 raamatu "Tartu Tähetorn. Tartu Old Observatory" esitlus Tartu Ülikooli ajaloo 
muuseumi valges saalis 
kell 13.15 Pidulik aktus ülikooli aulas 
Aktusel esinevad tervitustega Eesti Vabariigi President Toomas Hendrik Ilves ja ülikooli rektor 
Alar Karis. Ettekannetega esinevad Pulkovo Observatooriumi endine direktor Viktor Abalakin ja 
akadeemik Peeter Saari. Aktusel esitletakse EAS-i koostatud esitlust Eesti kui kosmoseriigi 
arengutest ning videotervitusega esineb Euroopa Kosmoseagentuuri peadirektor Jean-Jacques 
Dordain. Tartu Observatooriumi direktor Anu Reinart avab järgneval kahel päeval toimuva 
rahvusvahelise esindusliku astronoomiakonverentsi. 
 
Toomemäel tähetornis ja tähetorni juures: 
kell 15 – 19 tähetorni muuseumi avamine tähetorni juures Toomemäel 
kell 15 avatseremoonia ja näitemäng tähetorni ajaloost (stsenaarium ja lavastus Margus 
Kasterpalu). 
Pärast avatseremooniat on tähetorn avatud kõigile huvilisteni kuni kell 19. Samal ajal toimuvad 
tähetornis planetaariumietendused ning tähetorni juures telkides ning vabas õhus töötoad igas 
eas teadushuvilistele: planeedid, tähekaardid, planisfäärid, nivelleerimine, GPS-mõõtmine, 
pudelrakett, tudengisatelliit, tänapäeva geodeesiainstrumendid. 
 
Vabaõhukontserdid tähetorni juures: 
kell 19 Tartu Ülikooli sümfooniaorkester esitab Lauri Sirbi juhatusel Urmas Sisaski loomingut 
(osaleb autor) 
kell 22  Ansambel Mahavok kontserdiprogrammiga “Galaktikad” 
Selge ilma korral algab samaaegselt kontserdiga kell 22.00 tähetornis vaatlusõhtu, mis kestab 
kuni kell 00.30. 

 
5.2. Näitused ja väljapanekud muuseumis  
 
VALGE SAAL:  
17. märts – 28. märts  Kursi koolkond XXIII (korraldaja Kursi koolkond) 
14. aprill – 29. mai  Tartu Ülikooli rektorite, doktorite ja akadeemikute  klavereid  (koos 
Eesti Rahvusliku Klaverimuuseumiga) ja Maailmanimega pianiste Eestis 19. sajandi 
lõpul ja 20. sajandi algul (Eesti Rahvuslik Klaverimuuseum)  
25. august – 11. september Kuu lähivaates ja maastikul (Eesti Astronoomia Seltsi 
vahendusel) 
19. september – 2. oktoober Pintsliga tõmmatud Eesti (korraldajad  Aavo Kokk, Andres 
Eilart) 
 
20. aprill – Farmaatsiaprofessor N. Dragendorffi 175. sünniaastapäevale pühendatud 
teaduspäeva väljapanek 
10. oktoober – Balti kubermangudes toimunud esimese rahvaloenduse 130. 
aastapäevale pühendatud teaduspäeva väljapanek 
 
Muuseumiööl eksponeeriti ühekordse väljapanekuna muusemi „aardeid“, st valik 
esemeid eksponeeriti vaid ühel õhtul 
 
LIFTIVÕRE: 
11. - 29. mai  Läänemere-äärsete Põhjamaade linnused (Soome Instituudi vahendusel) 
 
MORGENSTERNI SAAL: 
1.aprill – 30. detsember Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed: Eesti rikkalikem 
kalmistu muinas- ja keskaja piirilt  (koos TÜ ajaloo ja arheoloogia Instituudiga).  
Kuraatorid: Mari Lõhmus, Tõnno Jonuks, Terje Lõbu, Mariann Raisma, kujundajad: Liina 
Unt, Katre Rohumaa 
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AJUTISTE NÄITUSTE SAAL: 
6. detsember – 2012 Moodne tudeng. Oh ajad, oh kombed!  
Kuraator: Terje Lõbu, kujundaja: Margot Sakson, Andres Kull 
 
 
5.3. Rändnäitused 
3. – 25. oktoober Tartu Ülikool läbi sajandite. Helsingi Eesti Maja 
Näitus soome keeles  
  
 
5.4. Püsiekspositsiooni uuendamine 
 

¶ Morgensterni saali ekspositsiooni uuendamine (tudengielu ekspositsioon, 
toomkiriku arheoloogia, ülikooli ajaloolise hoonestu maketid, antiikskulptuuride 
koopiad, uued etiketid) 

¶ Muuseumi kohvikusse töötajate fotogalerii ja Tartu Ülikoolile tehtud kingituste 
ekspositsioon  

¶ Teadussaali eksponaatide osaline vahetus (seoses osade eksponaatide tähetorni 
viimisega) 

¶ Vana anatoomikumi näituse „Vana anatoomikum – Eesti arstiteaduse häll“ 
uuendamine 

¶ Tartu Ülikooli ajalugu kajastav näitus valges saalis (L. Leppik, kujundus T. Jürna) 

¶ Nn uue museaali vitriin fuajees, kus eksponeeritakse uusi või tähtpäevadega 
seotud museaale 

¶ Toomemäe ja toomkiriku ajalugu kajastav slaidiprogramm fuajees (M. Truman) 
 
 
5.5. Ekspositsiooni ja näituste ettevalmistustööd 
 

¶ Ülikooli varakambri ekspositsiooni ettevalmistus – kontseptsiooni 
väljatöötamine, esemete valik, ekspositsiooni kujunduse ja teostuse riigihanke 
läbiviimine (võitis Kaos Arhitektid: Margit Aule, Margit Argus) 

¶ Vanasse anatoomikumi kavandatava teadusloo (meditsiin ja loodusteadused) 
ekspositsiooni kontseptsiooni väljatöötamine (K. Kalling jt) 

¶ Näituse „Maailmataju. Kuidas teadus võimaldab laiendada taju piire?“ 
kontseptsiooni väljatöötamine (K. Laansalu-Veskioja jt) 
 

 
6. HARIDUSTEGEVUS 
 
6.1. Ekskursioonid TÜ ajaloo muuseumis (toomkirikus) 
 
Muuseumiväliste ekskursioonide arv: 3 
 
Muuseumi giidiga toimunud ekskursioonide arv: 73 (41 eesti keeles, 18 inglise keeles, 4 
vene keeles, 9 saksa keeles, 1 soome keeles (neist 34 õpilas/üliõpilasekskursiooni 
(sealhulgas 5 Aja Sisse Mineku programmi)). 
 
Muuseumi giidiga toimunud ekskursioonidel osalenuid: 1409 (õpilasi/üliõpilasi 829, 
täiskasvanuid 580). 
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Muuseumi ekskursioone tegid aasta jooksul Lea Leppik (eesti, inglise, saksa keeles), 
Toomas Pung (eesti, inglise, saksa ja vene keelses), Urmet Paloveer (eesti ja inglise 
keeles), Mihkel Truman (eesti keeles), Karin Laansalu-Veskioja (vene keeles), Janet Laidla 
(soome keeles) ja Indrek Hallik (saksa keeles).  
 
6.2. Haridusprogrammid TÜ ajaloo muuseumis (toomkirikus) 
 
Valmisid uued arheoloogia-alased haridusprogrammid – „Peidetud aarded“ ja „Surnud 
kõnelevad“. Tartu Teaduslinna ja Teadlaste Öö raames rakendati uus programm – 
„Liivakell“. Jätkusid programmid: Eesti kultuurilugu, Eesti looduslugu, keemiateater, 
laboriklaas, T-särgi kromatograafia, mikroskoobiprogramm, terviseprogramm, 
barokiajastu kõnekunst, paberi valmistamine. 
 
Toimunud pedagoogilisi programme: 64 (7 kultuurilugu, 16 keemiateatrit, 2 looduslugu, 
1 paberitegemist, 4 T-särki, 1 mikroskoobiprogramm, 2 terviseprogrammi, 2 
laboriklaasiprogrammi, 2 kõnekunstiprogrammi, 5 liivakellaprogrammi, 22 
arheoloogiaprogrammi). 
 
Programme viisid läbi Sirje Sisask (keemiateater, paberitegemine, terviseprogramm, 
laboriklaasiprogramm, t-särgi programm), Virko Annus (arheoloogiaprogramm), Karin 
Laansalu-Veskioja (liivakellaprogramm), Lea Leppik (kõnekunstiprogramm) ja Urmet 
Paloveer (loodus- ja kultuuriloo programmid). 
 
Ekskursioonidel ja programmides osalenud koolide päritolu: Tartu (26 klassi), Tallinn (9), 
Põlva (2), Paide (2), Põltsamaa (2), Kohtla-Järve (2), Sillamäe (1), Kehra (1), Tartumaa (4), 
Jõgevamaa (5), Viljandimaa (3), Põlvamaa (1), Valgamaa (1), Saaremaa (1), Harjumaa (1). 
 
Haridusprogrammides osalenuid: 1207 (õpilasi/üliõpilasi 1138, täiskasvanuid 69) 
 
 
6.3. Õppepäevad, esitlused jt projektid 
 
13. oktoober – muuseumiprogrammide ja koostöövõimaluste tutvustamine Tartu linna 
ajalooõpetajatele (V. Annus) 
 
26. oktoober – muuseumiprogrammide ja koostöövõimaluste tutvustamine Tartu linna 
ja maakonna loodusainete õpetajatele (V. Annus) 
 
TÜ ajaloo muuseumi haridusprogrammide tutvustamine teabepäeval Tartumaa 
loodusainete õpetajatele (S. Sisask) 
 
8., 14. ja 16. september - Tartumaa laulu- ja Tantsupeol osalenud õpilastele ja 
õpetajatele Tartumaa maavanema poolt korraldatud tänuürituste ettevalmistamine ja 
läbiviimine (V. Annus) 
 
Teaduslaagri arheoloogiapäeva ettevalmistus ja läbiviimine, koos TÜ Teaduskooliga (V. 
Annus) 
 
1. november - esitlus TÜ regionaalesindajate koolitusel (korraldaja TÜ 
kommunikatsiooni-osakond) teemal „TÜ Muuseumid“ (V. Annus) 
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6.4. Haridusprogrammid Vanas Anatoomikumis 
 
Haridusprogrammide arv vanas anatoomikumis: 29 (28 füsioloogiakatsete programmi ja 
1 ravimtaimetee programm) 
 
Osalejate koguarv programmides: 542 (458 õpilasi/üliõpilasi, täiskasvanuid 84) 
 
Haridusprogrammides osalenud koolide päritolu: Tartu (6 klassi), Tallinn (5), Tartumaa 
(2), Viljandimaa (2), Võrumaa (1), Harjumaa (1), Jõgevamaa (1), Järvamaa (1), Saaremaa 
(1) 
 
 
6.5. Haridusprogrammid Tartu Tähetornis 
 
TeeMe projekti „Astronoomia ja teaduslik maailmapilt: videoloengud, vaatlused ja 
planetaariumitunnid“ raames viidi läbi üks üle-Eestiline 20 osavõtjaga kevadvaheaja 
teaduslaager gümnaasiumiõpilastele, 20 astronoomialoengut, 10 vaatlust, 4 huviõhtut 
ning tehti algust planetaristide koolitamisega.  
 

2011. aastal korraldatud 10 vaatlusõhtul osales 607, 4 huviõhtul 88 ja 20 loengul 326 
inimest. Ühtekokku osales üritustel 1021 inimest. Novembris algas planetaristide 
koolitus ning sellel kursusel õpib 22 inimest. Kursuse lõpetamine on planeeritud 
veebruarisse 2012. 
 
 
7. ÜRITUSED JA PROGRAMMID 
 
 7.1. TEEÕHTU TEADLASEGA 
9. veebruar – Lauri Mälksoo teemal „Eesti riigiõiguslikest väljakutsetest ja valikutest“ 
31. märts  – Bruno Mölder teemal „Näiv olevik“ 
18. aprill  – Ken Kalling teemal „Mis on eugeenika ja miks sellest hea meelega rääkida ei 
taheta?“ 
9. mai  – Mart Noorma teemal „Kosmoseriik Eesti: milline on meie panus inimkonna ees 
seisvate suurte väljakutsete lahendamisel?" 
29. september  – Jaak Valge teemal „Miks said vasakpoolsetest kirjanikest 
juunikommunistid?“ 
18. oktoober  – Andres Arrak teemal „Elu võimalikkusest pärast eurot“ 
2. november  – Mehis Viru teemal „Tippspordi võlu ja valu. Kas võit iga hinna eest?“ 
13. detsember  – Ivo Leito teemal „Hapetest ja alustest nii ja teisiti“ 
 
 7.2. KOHVIÕHTU KORÜFEEGA 
14. novembril  kohtumine Jaan Einastoga 
12. detsembril  kohtumine Vello Saloga 
 
 7.3. TOOME KUJUD RAHVA ETTE 
19. oktoober – Prof Ernst Bergmanni sünnipäev (üritus E. Bergmanni ausamba juures) 
 
 7.4. ARHEOLOOGIALOENGUD (seotud näitusega „Kukruse kaunitar ja tema 
kaasaegsed“) 
4. mai – Martin Malve „Osteoloogilise analüüsi võimalused“ 
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8. juuni – Liis Livin „Arheoloogia eetika ja inimjäänused“ 
15. september – Ivar Leimus „Müntidest muinasaja lõpul“ 
12. oktoober – Tõnno Jonuks „Usundist muinasajal“ 
 
 7.5. ÜHEKORDSED ÜRITUSED  
4. veebruar – Lumelinn Toomel (koos Tartu Linnavalitsusega). Toimus lumeskulptuuride 
valmistamise võistlus. 
 
Märts ja oktoober – TÜ avatud uste nädalad gümnasistidele. Muuseum, vana 
anatoomikum ja tähetorn olid külastajatele sellel ajal tasuta avatud. 
Märts – Kevadine koolivaheaeg muuseumis. Muuseumis toimusid õpilastele töötoad 
„Ise tehtud, hästi tehtud“, „T-särgi kromatograafia“, „Nähtav ja nähtamatu“. Samuti oli 
võimalus vaheaega sisustada Tartu tähetornis vaatlusõhtutel, planetaariumietendustel, 
vaatlusprogrammides, tähekaardi töötoas või huvitaval astronoomiaalasel loengul 
„Jantar Mantar, Navagraha ja rauast sammas“.  
 
Aprill – Tartu Kevadpäevad 2011. Muuseum pakkus kevadpäevade festivalikavasse 
ürituse „Värvid T-särgile“ ning võimaldas samal päeval tudengitel tasuta toomkiriku 
torne külastada. 
30. aprill – Volbriõhtu „Oo buršihiilgus endine, kus on su kuldsed päevad?“. Toimusid 
korporantide rapiirimensuurid, ettekanded tutvustasid üliõpilaselu erinevaid tahke, 
valmistati tudengijooki „Krambambuli“) 
15.00–15.30 näitavad korp! Vironia liikmed toomkiriku varemetes, kuidas toimusid minevikus korporantide 
rapiirimensuurid. 
15.30-16.00 kõneleb ksv! Peeter Espak (korp! Sakala) tänapäevastest Eesti ja teiste Euroopa maade 
üliõpilaskorporatsioonidest. 
19.00–20.00 näidatakse toomikiriku varemetes kõigile huvilistele, kuidas ajaloolise retsepti järgi valmib üks 
õige tudengijook krambambuli. Kohapeal on valmivat jooki võimalik ka degusteerida või osta restoran Entri 
retsepti järgi valmistatud krambambulit. 
20.00–20.30 kõnelevad sv! Mihkel Truman ja vil! Urmet Paloveer (korp! Vironia) Morgensterni saalis 
baltisaksa korporatsioonikultuurist 19. sajandil. 
21.00–21.30 eesti tudengiorganisatsioonidest ja -traditsioonidest aastatel 1920–1940 kõneleb Morgensterni 
saalis ksv! Kaarel Vanamölder (EÜS). 
 
TÜ ajaloo muuseumi volbriprogrammi lõpetab kell 22.00 algav Muuseumikuu avamine toomkiriku 
varemetes. 
 

 
14. mai – Muuseumiöö „Öös on aardeid“. Toimusid meisterdamise töötoad, aardejahi-
otsimismäng (toomkirik, vana anatoomikum, tähetorn), vanas anatoomikumis esinesid 
„rääkivad aarded“ – Mart Kivastik, Ain Mäesalu, Jüri Lumiste, valmistati tudengijooki 
„Krambambuli“. 
 
Toomkirik - aarded, mida näeb  ainult täna õhtul! 
Aardejaht - otsimise ja leidmise mäng aardekaardiga Toomemäel ja Toomemäe muuseumides 
18-21 töötuba Aarete meisterdamine kõigile 
19.30 Krambambuli valmistamise töötuba täiskasvanutele 
21.30 Õnnemäng aardejahil osalenutele. Hinnalised auhinnad! 
22  Euroopa muusika-aarded 
 
Vana anatoomikum - rääkivad aarded 
21.15 kirjandusaare Mart Kivastik – Tartu kui aare kirjandusmaterjalis ja aare kirjaniku jaoks 
21.45 arheoloogia-aare Ain Mäesalu – Tartu arheoloogilised aarded 
22.15 teatriaare Jüri Lumiste – Hermaküla stuudio lõpetanud näitleja kui eesti teatri haruldus. Vanemuise 
teater linna alusaardena. 
 
Tähetorn – kättesaamatud aarded 
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22-24 vaatame teleskoobiga Kuud ja Saturni (siiski vaid selge taeva korral) 
18.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00 ja 23.00 planetaariumietendused 
21-22 klahvpillimuusika klassikalistelt autoritelt d¸assilikus seades. Esitab Rein Bleive. 
22-22.30 H. Elleri kooli ansambel Fookus (vokaal Liis Variku, viiul Riinu Ots, flööt Kersti Perandi, t¨ello Ann 
Kuut, klahvpill Rein Bleve). Esitusele tuleb Alo Põldmäe ja Doris Kareva teos „Külaline“ ning Johannes Bleive 
töö „Tuule laul“. 

 
31. mai – Vardo Rumesseni klaverikontsert. Seoses muuseumi valges saalis 
eksponeeritud rektorite ja akadeemikute klaverite näitusega toimus mai lõpus valges 
saalis Vardo Rumesseni klaverikontsert. 
 
20.-22. juuli – Teaduslinn Toomel (Tartu hansapäevade raames). Kolme päeva jooksul 
tegutsesid erinevad õpitoad, toimusid mängud ja retked Toomel ning leidsid aset 
mitmesugused teised huvitavad tegevused. Kavas oli ligi 80 üritust, mis toimusid J. 
Skytte monumendi juures ning kõikides Toome muuseumites. Üritus korraldati koostöös 
Eesti Maanteemuuseumi, Eesti Meteoroloogia ja Hüdroloogia Instituudi, Enriko Talvistu, 
Hugo Treffneri Gümnaasiumi õpilaste, Tartu Keskkonnahariduse Keskuse, Tartu 
Tähetorni Astronoomiaringi, Tartu Ülikooli Anatoomia Instituudi Füüsilise Antropoloogia 
Keskuse, Tartu Ülikooli arheoloogide ja geograafide, Tartu Ülikooli Eesti Geenivaramu, 
Tartu Ülikooli loodusmuuseumi ja Tartu Ülikooli Teaduskooliga. 
 
Augusti lõpp – Rebasenädal 2011. Selle ürituse raames said esmakursuslased külastada 
muuseumi tasuta. 
 
September – Aja sisse minek – esmakursuslastele tutvustatakse muuseumi ja 
muuseumikogusid  
24. september – Teadlaste Öö – meisterdamistoad, auhinnamäng, haridusprogrammid, 
populaarteaduslikud loengud: 
Tartu Ülikooli ajaloo muuseum 
kl 18-23 avatud muuseum ja näitus "Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed: Eesti rikkalikem kalmistu muinas- 
ja keskaja piirilt" 
kl 18-23 auhinnamäng kogu perele 
kl 18-22 meisterdamistoad lastele -  
kl 18.00, 20.00 ja 22.00 ringkäik arheoloogiga Kukruse muinaskalmistul 
kl 19.00 ja 21.00 põnevad keemiakatsed ja selgitused ainetega tehtavate trikkide kohta 
 
Vana Anatoomikum 
kl 18-23 avatud näitus "200 aastat vana anatoomikumi" ja arstiteaduskonna meditsiinilised kollektsioonid 
kl 18-21 näpunäiteid ravimtaimetee valmistamiseks 
kl 20.00 TÜ arstiteaduskonna emeriitprofessor Lembit Allikmetsa loeng "Ravimid ja seksuaalsus" 
 
Tähetorn  
kl 18-23 avatud püsiekspositsioon 
kl 18-23 satelliitide meisterdamise töötuba lastele 
kl 18-23 filmiprogramm suurtele ja väikestele täheteaduse huvilistele 
kl 18-20 tähetorni peateleskoobi Zeissi refraktori tutvustamine 
kl 19.00 populaarteaduslik ettekanne teemal "Kes oli teadlane 17. sajandil". Ettekandega esineb TÜ ajaloo 
muuseumi projektijuht Janet Laidla. 
kl 20-23 astronoomiline vaatlusõhtu 

 
Oktoober – Tartu Sügispäevad 2011. Festivali raames olid toomkiriku tornid 
külastajatele avatud 19. oktoobri hilisõhtul. Sügispäevadel toimus muuseumi 
teadusajaloo saalis ringkäik "Säravaimad teadussaavutused Tartu ülikooli "kuldajal" ja 
jätkus sariüritus „Toome kujud rahva ette“, kus tutvustati maailmakuulsa 
meditsiiniteadlase ja kirurgi Ernst Gustav Benjamin Bergmanni panust teadusajalikku. 
Samuti kuulus oktoobrikuine teeõhtu Sügispäevade kavasse. 
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Oktoober – Prantsuse kultuurikuu. Prantsuse kultuurikuu raames pidas muuseumis 
erakorralise loengu Prantsusmaa Keskkonnauuringute Keskuse CEMAGREF teadlane Dr. 
Bernard Vincent. 
28. oktoober – Tartu Ülikooli perepäev. TÜ töötajatele ning nende sõpradele ja 
pereliikmetele olid tasuta avatud muuseum, vana anatoomikum, toomkiriku tornid ja 
tähetorn, toimusid giidiga ringkäigud nii vanas anatoomikumis, tähetornis kui ka 
muuseumis, muuseumis demonstreeriti mikroskoobi abil silmale nähtamatut maailma, 
lastele oli avatud meisterdamistuba, külastajatel oli võimalik osaleda muuseumi 
ekspositsioonil põhinevas auhinnamängus, tähetornis toimusid planetaariumietendused 
ja planisfääride töötoad. 
 
18. november – Akadeemilise pärandi päev. Kogu päeva olid külastajatele tasuta avatud 
muuseum, toomkiriku tornid, vana anatoomikum ja tähetorn. Toimusid ringkäigud vanas 
anatoomikumis, kus kunagi selles hoones töötanud teadlased meenutasid endisi aegu; 
ettekanded, astronoomiateemalised töötoad ja ekskursioonid tähetornis. 
 
16:00-18:20 Tartu Tähetorn  - „Uued vanad teadmised. Mis, kus, kuidas, miks ja milleks?“ 
-    16:15-18:00 Kvadrandi valmistamise töötuba.  
-    16:30-16:50 Kuidas mõõdeti meridiaani?  
-    17:00-17:15 Joachim Schelenius.  
-    17:15-17:35 Kuidas enne teleskoope tähti vaadati?  
-    17:45-18:00 Sveno Dimberg.  
-    18:00-18:20 Mis vahe on reflektoril ja refraktoril?  
16:00 Vana anatoomikum – füsioloog Peet-Henn Kingsepp demonstreerib 19.-20. sajandi algusest pärit 
teadusaparatuuriga põnevaid füsioloogiakatseid  
18:00 Vana anatoomikum – anatoomia instituudi juhataja Andres Arend tutvustab ringkäigul vana 
anatoomikumi ja seda, milleks vanast hoone erinevaid ruume kasutati. 
18:00-21:00 Toomkiriku tornid – ära maga maha ilmelist õhtut Tartus – tule roni torni! 
19:00 Vana anatoomikum – emeriitprofessor Lembit Allikmets meenutab elu vanas anatoomikumis ja 
räägib seal töötamisest 
20:00 Vana anatoomikum – Tartu Ülikooli regionaalse ja kliinilise anatoomia dotsent Ivo Kolts räägib 
põnevaid ja kummalisi lugusid seoses vana anatoomikumiga 
 

 
7.6. MUUSEUMILÕUNAD 

2011. aasta novembris-detsembrid toimusid ülikooli töötajatele ekskursioonid 
muuseumis koos lõunasupiga. Muuseumis käisid: rektoraat, kantselei, personali-, 
rahandus- ja kinnisvaraosakond. 
 
 
7. TEADUSTÖÖ 
 
Muuseumi teadustöö tooniandev teema oli selgi aastal tähetorn – valmis ekspositsioon, 
raamat ja toimus rahvusvaheline konverents. Seoses tähetorni valmimisega tuli palju 
aega pühendada ka kommunikatsioonile, anda intervjuusid ja lugeda üle erinevate 
väljaannete tähetorni teemalisi kirjutisi. 
 
Muuseumi väljaanne „Tartu Ülikooli ajaloo küsimusi“ tunnistati ETISe klassifikaatori 1.2 
vääriliseks, kuid ETF grandi taotlus ei osutunud edukaks. Vene poole äralangemise tõttu 
jäi esitamata ka INTERREGi projekti taotlus koostöös linnamuuseumiga.  
 
Pidev töö on vastata mitmesugustele ülikooli ajalugu puudutavatele päringutele 
(kirjalikult ja suuliselt), millest vaid väike osa saab ametlikult registreeritud.  
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7.1. Konverentsid ja teaduspäevad 
 
20. aprill - TÜ ajaloo muuseumi ja Eesti Akadeemilise Farmaatsia Seltsi konverents „Prof. 
Johann Georg Dragendorff 175“. 
Tartu ülikool 19. sajandil. Ken Kalling 
Dragendorffi elu ja tegevus. Toivo Hinrikus  
Dragendorff kui teadlane ja fenomen. Ain Raal 
Dragendorffi keemia alastest uuringutest. Tullio Ilomets 
Dragendorffiga seotud materjalid TÜ ajaloo muuseumis. Sirje Sisask 
Farmakoloogia ja toksikoloogia areng Dragendorffi perioodil Tartus. Lembit Allikmets 

 
27.-29. aprill - rahvusvaheline konverents „Expanding the Universe“ pühendatud Tartu 
tähetorni 200. aastapäevale. Ettekanded on ilmunud (Baltic Astronomy, Vol. 20. N. 2, 
2011).  
Local organizing committee: 
Chairman: Laurits Leedjärv (Tartu Observatory) 
Members:  Lea Leppik (University of Tartu History Museum), Reet Mägi (University of Tartu History 
Museum), Mare Ruusalepp (Tartu Observatory), Tõnu Viik (Tartu Observatory)  
+ Mariann Rammo, doctoral student 
Kava: 
Thursday, 28 April 
Session 1: Astronomy around the Baltic Sea – before and after Struve 
 
Viktor Abalakin (Pulkovo) Some pages of history of the Specola Dorpatensis – the elder sister of Pulkovo 
observatory  
Tõnu Viik, Jüri Randjärv (Tartu) How Struve and Tenner started the work of their life 
Eric Stempels (Uppsala) Anders Celsius' contribution to meridian arc measurements and the foundation of 
an astronomical observatory in Uppsala    
Gudrun Wolfschmidt (Hamburg) Bernhard Schmidt and Schmidt telescope for mapping the sky    
Vladislavs Bezrukovs (Ventspils) Radio location observations of space debris in VIRAC    
 
Session 2: From 19

th
 to 21

st
 century: the Sun, stars and galaxies 

Chris Sterken (Brussels) Ernst Öpik, solar variability and climate change  
Dmitry Bezrukov (Ventspils) Recent advances in Solar physics in VIRAC: Analysis of Solar active regions on 
the base of microwave observations   
Tim de Zeeuw (ESO, Garching), Glenn van de Ven (MpiA, Heidelberg) Grigori Kusmin and stellar dynamics  
Erik Høg (Copenhagen) Astrometry lost and regained  
Jaan Pelt (Tartu) Large scale triangulation: from Struve to Refsdal  
 
Friday, 29 April 
Session 3: The Universe, dark and bright 
Jaan Einasto (Tartu) Dark Matter   
Elmo Tempel (Tartu) Tracing galaxy evolution by their present-day luminosity function    
Piotr Flin (Kielce) Some properties of galaxy structures   
Volker Müller (Potsdam) Studies of the cosmic web  
Birgitta Nordström (Copenhagen) Our Galactic Neighbourhod - a melting pot of migration  
 
Session 4: New astronomy: neutrinos, magnetars, radiative transfer... 
Arved Sapar (Tartu) Cosmological neutrino background and connected problems  
Aleksandr Stepanov (Pulkovo) High-quality quasi-periodic oscillations from magnetars: an electric circuit 
model    
Lauri Jetsu (Helsinki) Some statistical studies of the terrestrial impact cratering rate   
Juris Freimanis (Ventspils) Transfer equation in general curvilinear coordinates   
 
Poster presentations 
Michael Lindberg (Stockholm) Some relations between Stockholm and Tartu observatories during the 19th 
century   
Tiit Nugis, Kalju Annuk (Tartu) Extinction of radiation in the Universe from F.G.W. Struve up to now    
Tiit Sepp (Tartu) Differences and similarities of galaxy groups in the Millennium simulation and in the SDSS 
DR7    

http://www.aai.ee/expanding/reports/Tartu_2011_04_Freimanis.ppt
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Piotr Flin (Kielce), Elena Panko (Nikolajev) Thaddeusz Banachiewicz in Tartu (1915-1918)  Elena Panko 
(Nikolajev) Galaxy Superclusters detected in the MPF-Catalogue using the FoF Method   

 
10. oktoober - „Rahvaloenduste minevik, olevik ja tulevik“ (väljapanek 
rahvaloendustega seotud dokumentidest ajalooarhiivist ja TÜ raamatukogust). 
Pühendatud 130 aasta möödumisele Balti kubermangude esimesest rahvaloendusest ja selle ühe 
organiseerija Friedrich v. Jung-Stillingi 175. sünniaastapäevale.  
Kava: 
Veiko Berendsen, TÜ Viljandi Kultuuriakadeemia lektor „ Kuidas rahvaloenduse organiseerijate ettekujutus 
ühiskonnast mõjutab rahvaloenduste andmeid?“ 
Tõnu Kollo, TÜ matemaatilise statistika professor, matemaatilise statistika instituut; Jüri Lember, 
Vanemteadur, TÜ matemaatilise statistika instituut  „1881. aasta rahvaloendus Balti kubermangudes“ 
Tiit Tammaru , Geograafia osakond, rahvastiku- ja linnageograafia professor  "Rahvaloenduste andmete 
tähtsus" 
Emeriitprofessor Ene Margit Tiit. „Eelseisev rahvaloendus ja rahvaloenduste tulevik“ 

 
5.-6. detsember - rahvusvaheline konverents „Miks ja kuidas eksponeerida 
akadeemilist pärandit? Akadeemilise muuseumi roll tänapäeva Euroopas“  
5. detsember: 
Kuidas eksponeerida akadeemilist pärandit? 
11.00-11.30 Lea Leppik (TÜ ajaloo muuseum). Ülikoolide kollektsioonide eesmärgi ja tähenduse 
muutumine ajas 
11.30-12.00 Reet Mägi (TÜ loodusmuuseum). Tartu Ülikooli loodusmuuseum muutumises 
12.00-12.30 Kurmo Konsa (Tartu Ülikool). Akadeemiline pärand ja ülikooli kultuuri loomine 
12.30-13.00 Ekaterina Basargina (Peterburi Teaduste Akadeemia). Exhibition activity of the Saint 
Petersburg branch of the Archives of the Russian Academy of Sciences (RAS) 
 
Millised on akadeemiliste muuseumide arengud? 
14.00-14.30  Cecilia Ödman (Museum Gustavianum, Uppsala). Museum Gustavianum – the interface 
between the academic world and the general public 
14.30-15.00 Ivar Puura (TÜ loodusmuuseum). Digital archive networks in service of science and 
education: risks and opportunities 
15.00-15.30 Lilia Kazantseva (Ukraina Ülikoolimuuseum). University Museum of Ukraine: the revival 
stage 
15.30-16.00 Anne Vähätalo (Aalto ülikool). Why academic heritage shouldn't be restored and 
exhibited? 
 
6. detsember: 
Milline on akadeemiliste muuseumide roll kaasaja kultuuripoliitilisel maastikul? 
11.00-11.20  Kristjan Haller (Tartu Ülikool). Eesti Vabariigi Tartu Ülikooli muuseumid 
11.20-11.45  Rein Lang (Kultuuriministeerium). Mida riik tahab? 
11.45-12.10  Mariann Raisma (TÜ ajaloo muuseum). Akadeemiliste muuseumide rollist ja 
eesmärkidest 
12.10-12.35 Marek Strandberg (ajaleht Sirp). Kas teadusolme vajab väljanäitamist? 
12.35-13.00 Liia Rebane (TTÜ Muuseum). Pilguheit Tallinna Tehnikaülikooli muuseumile  
 
Mida me hoiame ja mille eest vastutame? 
14.00-14.30 Tõnu Pani (TÜ loodusmuuseum). Teadusmuuseumi kogud – mis ja milleks? 
14.30-15.00 Janet Laidla (TÜ ajaloo muuseum). Kellele on vaja 3000 negatiivi naisvõimlemisest? 
15.00-15.30 Tiina-Mall Kreem (Eesti Kunstimuuseum). Ajaloopilt akadeemilises kunstikogus 
15.30-16.00  Astrid Tuisk, Kadri Tüür (Eesti Kirjandusmuuseum). Teaduskollektsioonid Eesti 
Kirjandusmuuseumis. Lilla Daam ja virtuaalne kelder 
 

 
7.2. Publikatsioonid 
 

a) Muuseumi väljaanded 

¶ TÜAK XXXVIII „Nõukogude teadus – sisult sotsialistlik, vormilt 
rahvuslik?“ (ilmumisaastaks pandud 2010).  
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¶ Lea Leppik. Kalefaktoripojast professoriks. Tartu ülikooli teenistujate 
sotsiaalne mobiilsus 1802-1918. Tartu: Kleio, Tartu Ülikooli ajaloo 
muuseum, 2011 (380 lk) 

 

¶ Tartu Tähetorn. Koostaja Lea Leppik, toimetaja Mart Orav, kujundaja 
Kalle Toompere, projekti juht Indrek Ilomets. Tallinn: Aasta Raamat, 
2011 (216 lk).   
Artiklite autorid: Lea Leppik, Viljar Valder, Leili Kriis, Toomas Pung, Virge Lell, 
Terje Lõbu, Sirje Sisask, Urmet Paloveer, Reet Mägi (Tartu Ülikooli ajaloo 
muuseum); Tõnu Viik, Erik Tago, Jaan Einasto (Tartu Observatoorium); Janet 
Laidla, Olga Heinloo, Imbi Tehver, Toivo Maimets (Tartu Ülikool); Eda Tursk, Jüri 
Randjärv, Jaak Jaaniste, Enn Ernits (Eesti Maaülikool); Karin Kollo (Tallinna 
Tehnikaülikool); Heivi Pullerits (Tartu Linnamuuseum); Meelis Friedenthal 
(Tartu Ülikooli Raamatukogu); Helle Jaaniste (Tartu Ülikooli ajaloo muuseum, 
Teaduskeskus AHHAA); Tiiu Sild (Teaduskeskus AHHAA); Pekka Tätilä (Soome 
Maanmittauslaitos) ja Tõnu Tuvikene.  

 
Raamat sai SA Archimedes Eesti teaduse populariseerimise auhinna 
konkursil ergutuspreemia ja oli Eesti Muuseumide aastaauhinna 
konkursi üks kolmest nominendist.  

 

¶ Ette valmistatud on ka Tartu Ülikooli ajaloo küsimusi XXXIX – „Ülikool 
ja Põhjasõda“, milles on artiklid Janet Laidlalt ja Tullio Ilometsalt (vt 
allpool) ning muuseumi viimase viie aasta tegevusülevaated valdkonniti 
Leili Kriisil (kogud), Lea Leppikult (teadus), Terje Lõbult (näitused), 
Urmet Paloveerilt (üritused) ja Reet Mägilt (Tähetorni projekt). 

 
b) Muuseumitöötajate artiklid 

Aruandes on eraldi välja toomata kaastööd raamatule „Tartu tähetorn“, mis 
ETISes kajastuvad kõik ka ükshaaval. Kaastöid tegid muuseumist: Helle Jaaniste, 
Leili Kriis, Janet Laidla, Virge Lell, Lea Leppik, Terje Lõbu, Reet Mägi, Urmet 
Paloveer, Toomas Pung, Aile Tammiste, Viljar Valder. 
 

Ilomets, Tullio (2011). Ajaloolisest klaasist Tartu Ülikooli ajaloo muuseumis. Tartu 
Ülikooli ajaloo küsimusi XXXIX (x-x) 
 
Kalling, Ken (2011). Pidupäevane tagasivaade ornitoloogiaühingu algusaastatesse. Eesti 
Loodus, 4, 20-23 
 
Kalling, Ken (2011).  Eugeenika eilne ja tänane päev. Horisont, 2, 11-16 (Kaasautor 
Andres Veske) 
 
Kingisepp, P.-H. (2011). Alfred Fleisch (1892-1973): Professor of Physiology at the 
University of Tartu, Estonia. Journal of Medical Biography, 19, 34 - 37. 
 
Laansalu-Veskioja, Karin, Veskioja, T. (2012). A Small Experiment on Mining 
Memeplexes. Kiyoki, Y.; Tokuda, T.; Henno, J.; Jaakkola, H.; Yoshida, N. (Toim.). 
Information Modelling and Knowledge Bases XXIII (xx - xx). Amsterdam: IOS Press 
[ilmumas] 
 
Laidla, Janet (2011). Methodology of history at Academia Gustaviana. Ajalooline Ajakiri, 
3/4, x - x. [ilmumas]  



Tartu Ülikool 
Tartu Ülikooli Muuseumid 

22 

 

 
Laidla, Janet (2011). Sõja mõjust ajalookirjutusele varauusaegsel Eesti-, Liivi- ja 
Kuramaal. Tartu Ülikooli ajaloo küsimusi XXXIX (xx - xx). Tartu: Tartu Ülikool [ilmumas]  
 
Laidla, Janet (2011). 200millimeetrise refraktori 100. sünnipäevaks. Tartu Tähetorni 
Kalender, 87 - 91. 
 
Leppik, Lea (2011). Über Bildungsmöglichkeiten von Frauen im Russischen Reich. Das 
Beispiel der Universität Dorpat bis 1905. Anja Wilhelmi (Toim.). Bildungskonzepte und 
Bildungsinitiativen in Nordosteuropa (19. Jahrhundert) (323 - 338). Wiesbaden: 
Harrassowitz  
 
Leppik, Lea (2011). Zwei Vertreter des aufgeklärten Absolutismus - Generalgouverneur 
Philippo Paulucci (1779-1849) und Rektor Gustav Ewers (1779-1830). Norbert 
Angermann, Wilhelm Lenz, Konrad Maier (Toim.). Geisteswissenschaften und Publizistik 
im Baltikum des 19. und frühen 20. Jahrhunderts (101 - 120). Berlin: Lit-Verlag 
 
Leppik, Lea (2011). Ülikoolimuuseumide tähenduse muutumine ajas. – Universitas 
Tartuensis. Nr 11 
 
Leppik, Lea (2011). Ülikool enne ülikooli. Anu Ormisson-Lahe (koost) (Toim.). Johann 
Wilhelm Krause. 1757-1828. Kataloog (59 - 82). Tartu: Tartu Ülikool 
 
Paloveer, Urmet (2010). Tartu Riikliku Ülikooli esimese nõukogude semestri õppe- ja 
teadustöö kajastamine ülikooli ametlikus aruandes. Tartu Ülikooli ajaloo küsimusi 
XXXVIII (150-162). Tartu: Tartu Ülikool 
 
Raisma, Mariann (2011). Uus mälu. Eesti Vabariigi muuseumipoliitika 1919-1924. 
Randla, Anneli (Toim.). Eesti Kunstiakadeemia Toimetised (7 - 72). Tallinn: Eesti 
Kunstiakadeemia  
 
Raisma, Mariann (2011). Suurgildi hoone aastatel 1940-2011. Liibek, Tõnis (Toim.). 
Suurgildi hoone (396 - 439). Tallinn: Eesti Ajaloomuuseum 
 
Raisma, Mariann (2011). Mis on käes, see on käes. Intervjuu Tullio Ilometsaga. – 
Muuseum, 2011/2 
 
Sisask, Sirje (2010). Carl Schmidti keemiliste ainete kollektsioon Tartu Ülikooli ajaloo 
muuseumis. Tartu Ülikooli ajaloo küsimusi XXXVIII (150-162). Tartu: Tartu Ülikool 
 
Tinn, Kadri (2011). "Esimese Linnutee-välise supernoova avastamine". Tähetorni 
kalender 2012 
 
 
Teaduslikud ettekanded: 
Laidla, Janet. 17. sajandi Balti ajalookirjutuse uurimisseis.  
Akadeemilise Ajalooseltsi aastakoosolek, Tartu, Lossi 3-425, 10.02. 
 
Laidla, Janet. Arheoloogiateated „Inlandis“. "Kaks ilmumisjuubelit: ajaleht "Das Inland" – 
175 ja "Kalevipoja" viimane vihik – 150".  
Tartu, Eesti Trükimuuseum, 25.11. 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$TeadusTulemPublikatsioonidOtsi1$GridViewPublicationSearch$ctl02$LinkButton1','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$TeadusTulemPublikatsioonidOtsi1$GridViewPublicationSearch$ctl02$LinkButton1','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$TeadusTulemPublikatsioonidOtsi1$GridViewPublicationSearch$ctl02$LinkButton1','')
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Laidla, Janet. Kellele on vaja 3000 negatiivi naisvõimlemisest?   
Konverents „Miks ja kuidas eksponeerida akadeemilist pärandit? Ülikoolimuuseumi roll 
tänapäeva Euroopas.“ Tartu, Tartu Ülikooli ajaloo muuseum, 05.12.-06.12. 
 
Leppik, Lea. Posterettekanne „Tartu old observatory 200” konverentsil „University 
Culture of Remebrance“ 16.-17.03. Gentis. 
 
Leppik, Lea. Professional Chambers in Estonia in 1930ies. Kesk-Euroopa ülikooli (CEU) 
konverentsil Genfis 2.04.  
 
Leppik, Lea. Ülikoolimuuseumide sisu ja tähenduse muutumine ajas.  
„Miks ja kuidas eksponeerida akadeemilist pärandit? Ülikoolimuuseumi roll tänapäeva 
Euroopas.“ Tartu, Tartu Ülikooli ajaloo muuseum, 05.12.-06.12. 
 
Raisma, Mariann. Akadeemiliste muuseumide rollist ja eesmärkidest.  
Konverentsil „Miks ja kuidas eksponeerida akadeemilist pärandit? Ülikoolimuuseumi roll 
tänapäeva Euroopas.“ Tartu, Tartu Ülikooli ajaloo muuseum, 05.12.-06.12. 
 
Sisask, Sirje. Ettekanne prof. Georg Dragendorffi kollektsioonidest TÜ ajaloo muuseumis 
konverentsil „Prof. Johann Georg Dragendorff 175“  
 
Tinn, Kadri. "Supernoovadest". Astronoomiahuviliste kokkutulekul augustis 2011 Palal  
 
 
Populaarteaduslikud ettekanded: 
3.05.  Leppik, Lea. Möödunud 200 aastat (ülevaade tähetorni ajaloost), Tähetorni ringis.  
19.05. Leppik, Lea. Teaduse populariseerimine Eestis 1918-40. Teadusajakirjanike selts 
tähetornis  
23.09. Laidla, Janet. Kes oli teadlane 17. sajandil.  
1.11. Laidla, Janet. Zeiss 100. Tartu Tähetorni Astronoomiaringi loeng 
18.11. Laidla, Janet. Kes oli Sven Dimberg?  
18.11. Leppik, Lea. Schelenius ja tema “Cursus Mathematici“.  
 
 
8. KOOSTÖÖPROJEKTID  
 
8.1. Teadusprojektid 
 

¶ Koostöös Kesk-Euroopa ülikooliga ja Euroopa Teadusuuringute Nõukogu grandi 
(juhib Victor Karady Kesk-Euroopa ülikoolis Budapestis, Lea Leppik on Eesti osa 
koordinaator) toel jätkus Eesti haritud eliidi uurimine Euroopa väikerahvaste 
haritud eliidi uurimise võrdlevas kontekstis. 
Täiendati ja parandati Eesti ajalooarhiivi ja Tartu ülikooli arhiivi materjalide 
põhjal valminud andmebaase:  

1) Tartu ülikooli immatrikuleeritud üliõpilased 1880-1889, 
2) Usutunnistusega sai täiendatud olemasolev andmebaas 1889-1918, 
3) Tartu Riiklikku ülikooli immatrikuleeritud 1944-46 ja 1947-48, 
4) Tartu veterinaaria instituuti immatrikuleeritud 1848-1892, 
5) Rostovtsevi eraülikooli üliõpilased 1908-1918. 
Koostati üldistav raport Eesti haridussüsteemi arengust aastail 1880-1950. 
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Sama projekti raames kaitsti Viljandi kultuuriakadeemia infoteaduste osakonnas üks 
lõputöö agronoomide kutsekojast ja selle liikmeskonnast Eesti Vabariigis 1930tel 
aastatel (Eerika Reiss). Projekt lõpeb 2012. aasta suvel. Projekti andmetöötlusega on 
seotud doktorant Toomas Hiio (juhendaja L. Leppik) 

 

¶ Lea Leppik on üks põhitäitja sihtfinantseeritavas teadusteemas SF 0180040s08 
„Ideede ja teooriate retseptsioon“ (projekti juht Pärtel Piirimäe). Projekti alt 
toetati osaliselt „Tartu Ülikooli ajaloo küsimusi“ nr XXXIX väljaandmist. Selle 
projekti raames valmis ka „Ajaloolise Ajakirja erinumber, mis sisaldab 2007. 
aastal toimunud ja muuseumi korraldatud rahvusvahelise konverentsi „Early 
modern University idea“ ettekannete põhjal valminud artikleid, kuid on praegu 
veel trükiootel.  

¶ Lea Leppik on seotud programmi „Nordic Spaces“ projektiga „Baltic 
regionalism. Constructing political space(s) in Northern Europe, 1800-2000” 
(koordinaator Eero Medijainen). 

 

¶ Janet Laidla on põhitäitja grandiprojektis „Vesimärgid ja paberi ajalugu 
varauusaegses Eestis“ ETF8205, 01.01.10 - 31.12.13 
 

8.2. EAS-i ja Archimedese projektid 
 

¶ Reet Mägi (üldjuht) ja Viljar Valder olid projekti juhid projektis „Tartu tähetorni 
kui UNESCO maailmapärandi objekti restaureerimine ja kaasajastamine 
külastuskeskusena“. Projekti finantseeris Euroopa Regionaalarengu Fond ja see 
viidi edukalt lõpule tähetorni avamisega aprilli lõpus 2011.  

o AS Tartu Ehitus andis ehituse ülikoolile üle detsembris 2010, 2011 
toimusid vaegtööd (maa-ala planeerimine koos muru külvamisega, 
fassaadil ilmnenud puuduste likvideerimine, piirdeaia korrastamine, 
keldri lae hüdroisolatsiooni parandamine). 2011. aastal kevadel ning 
suvel teostas AS Tartu Ehitus tähetorni juures järgmised ehituslikud 
lisatööd: idasaali vaatluspilu luukidele paigaldati harjastihendid, 
gaasikatlamaja automaatikasüsteemi täiendati seisundi- ja häirete 
mooduliga, ventilatsioonikambrile ehitati välja tagavara trapp (muidu ei 
olnud võimalik talvekuudel idasaali õhkkütte süsteemi töös hoida), 
katlaruum sai täiendava ventilatsiooni 

o Pikendati projekti lõpptähtaega 5 kuu võrra, kuna ettenähtud projekti 
aja piiridesse ei jõudnud ETV-lt tellitud saate „Tartu tähetorn 200“ ja 
tähetorni reklaamfilmi valmimine (neid sai teha peale ekspositsiooni 
valmimist) ning tähetorni ekspluatatsiooni käigus ilmnenud 
vajakajäämiste kõrvaldamine.  

o Ekspositsiooni ettevalmistamine, raamatukogu komplekteerimine, 
Fraunhoferi refraktori montaaž. 

 

¶ Tähetorni tegevusi toetab Archimedese TeeMe meetme raames projekt 
„Astronoomia ja teaduslik maailmapilt: videoloengud, vaatlused ja 
planetaariumitunnid“ (koostöös teaduskeskus Ahhaaga).  

Sisuline ülevaade vt p. 6.5. 
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Lisaks sai projekti vahenditest soetatud 10 000 krooni eest astronoomiaalast kirjandust, 
tellitud 4 000 krooni eest astronoomia ajakirju, 190 000 krooni eest vaatlus- ning 
esitlustehnikat.  

 

¶  Vahur Valdna, Reet Mägi ja Viljar Valder koostasid projektitaotluse EAS-le 
Piirkondade konkurentsivõime tugevdamise meetme taotlusvooru „Tartu 
tähetorni astronoomiline 3D virtuaalreaalsusruum“ (projektijuht Reet Mägi) 
(jäi (esialgu) rahuldamata; oli 128 esitatud projektitaotlusest pingereas 10. 
kohal). 

 
 
9. HOIU- JA KOGUMISTÖÖ  
 
9.1. Muuseumi põhifond koosneb: 
1) Ajalooline esemeline kogu (teadusriistad, õppevahendid, kultuuriloolised esemed) Aj 
– 19 658 sü. 
2) Ajalooline kunstikogu AjK – 779 sü. 
3) Arhiivkogu (trükised, dokumendid) Ar – 33 115 sü. 
4) Fotokogu (fotod, negatiivid, digifotod) F – 17 416 sü. 
Kokku seisuga 01.01.2012. a. – 70 968 sü. 
 
9.2.  Põhifondi juurdekasv 2011 aastal kokku 1 054 museaali: 
1) Aj – 589 sü. 
2) AjK –  11 sü. 
3) Ar – 201  sü. 
4) F – 253 sü. 
Kokku seisuga 01.01.2012 – 72 022 sü. (L.Kriis) 
 
9.3. Põhifondi inventuurid (museaalide kohaloleku kontroll) kogude lõikes: 
1) Arhiivkogu (Ar) – 4138 museaali olemi kontroll (ÜAM 1141:16 Ar kuni ÜAM 1297:23 
Ar). (V. Lell, L. Leppik, M. Truman) 
2) Ajalooline (kultuurilooline) kogu (Aj) – 460 museaali olemi kontroll (ÜAM 1141:15 
kuni ÜAM 1297:6 Aj). (V. Lell, V. Valder, M. Tuuling) 
3) Ajalooline kunstikogu (AjK) – 318 museaali olemi kontroll (AjK 131-449). (V. Lell, M. 
Tuuling, T. Lõbu). Olemi kontrollide käigus museaalid puhastatud, korrastatud, 
vahetatud ja valmistatud ümbriseid, kontrollitud ja täpsustatud andmebaase jms.  (V. 
Lell) 
4) Vana Anatoomikumi hoidlas asunud kemikaalide kogu (nn. P. Kogermanni kogu, 478 
sü) ning anorgaaniliste ainete kogu (nn C. Schmidti kogu, 195 sü) olemikontrollid seoses 
nende kogude ümberkolimisega Lossi 3 hoidlasse. (T. Vint, M. Tuuling, E. Jääger, S. 
Sisask) 
5) Vana Anatoomikumi ekspositsioonis asunud Droogide muuseumi (nn. G. Dragendorffi 
kogu, 1298 sü) olemi kontroll seoses kogu ümberkolimisega Lossi 3 hoidlasse. (M. 
Tuuling, S. Sisask, L. Kriis) 
 
9.4. Restaureerimine ja konserveerimine 
1) F. Schlateri TÜ 19. sajandi arstiteaduskonna professorite litograafia tehnikas 
valmistatud nelja  portree ning ühe joonistuse restaureerimine, kokku 5 portreed  (OÜ 
Mandragora) 
2) Tartu Tähetorni 19. sajandi suuremõõduliste trükitud kuukaartide puhastamine ja 
sirutamine, kokku 2 kaarti (OÜ Mandragora) 
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3) Suure Fraunhoferi refraktori restaureerimine ning montaaž (Paolo Brenni) 
4) Tähetorni astronoomiliste riistade restaureerimine ning montaaž (Ennistuskoda 
Kanut) 
 
9.5. Hoiutingimuste parandamine 
1) Soetatud museaalide hoiustamiseks spetsiaalseid hoiustamisvahendeid (arhiivkarbid, 
paspartuukartong, negatiivide ümbrised  jm),  museoloogidele töövahendeid (arvutid, 
fotoaparaadi välklamp, markerid) ning  kogudega töötajatele hooldusvahendeid (sh 
seadmete hooldus, töövahendid jm). (L. Kriis, V. Lell).   
2) Teostatud muuseumi Vanas Anatoomikumis eksponeeritud arstiteaduse ajalooalase 
ekspositsiooni museaalide (sh Droogide muuseumi kogu) ja hoidlates asuva mahuka 
esemetekogu (sh kemikaalide kogu)  pakkimine ja ümberkolimine Lossi tn 25 ja Lossi tn 
3 hoidlaruumidesse. (M. Tuuling, V. Lell, S. Sisask, T. Vint,  L. Kriis) 
3) Teostatud Vanas Anatoomikumis asunud ülikooli kultuurivara ümberkolimine 
Nooruse tn 9 hoonesse. (T. Vint, E. Jääger, L. Kriis) 
4) Püsiekspositsioonide uuendamise käigus kontrollitud ja tagasi viidud hoidlatesse  
eelmiste  ekspositsioonide materjalid, museaalid puhastatud ja hoiustatud, sh.  
Akadeemiliste organisatsioonide väljapanek Morgensterni saalis, näitus Tartu Ülikool 
1919-2009 Tänapäeva saalis, Vana Anatoomikumi ja muuseumi kohviku ekspositsioonid. 
(V. Lell, M. Tuuling) 
5) Tellitud 9 helikasseti digitaalsed tagatis- ja kasutuskoopiad. (V. Lell) 
6) Korraldatud kolme TÜ füsioloogia instituudi ajaloolise inventariraamatu digiteerimine. 
(L. Kriis) 
7) Sisustatud Tartu Tähetorni raamatukogu – raamatud süstematiseeritud, puhastatud 
ja paigutatud riiulitele. (V. Lell) 
8) Hoiustatud ajaloolisesse kogusse ning  foto- ja arhiivkogudesse 2011. aasta jooksul 
vastuvõetud 1 054 museaali. (M. Tuuling, V. Lell) 
9) Koostatud laekunud tulmete elektrooniline andmebaas.  (V. Lell) 
10) Teostatud püsiekspositsiooni eksponaatide regulaarset kontrolli koos 
saalitöötajatega, töötajate  juhendamine. (V. Lell) 
11) Kogutud andmed ja jälgitud ekspositsioonisaalide ja hoidlate kliimat (temperatuur, 
õhuniiskus). (V. Lell)  
 
9.6. Laenutused muuseumikogust (püsi- ja ajutised näitused, huviliste päringud, 
uurijad). 
1) Ajalooline (teadusriistade ja õppevahendite) kogu – külastusi  kokku  89 (sh 20 
asutusevälist). Tutvutud kohapeal 1614 museaaliga, sh fotografeeritud  407 museaali, 
välja laenutatud 1207 eset.  (M. Tuuling) 
2) Ajalooline (kultuurilooline) kogu – külastusi 46, (sh 6 asutusevälist). 
Kasutatud/laenutatud kokku 341 museaali (sh. 31 asutuseväliste külastajate poolt). (V. 
Lell) 
3) Ajalooline kunstikogu  – külastusi 10,  (sh 2 asutusevälist), kasutatud/laenutatud 24 
museaali (sh 5 asutuseväliste külastajate poolt). (V. Lell) 
4) Arhiivkogu – külastusi 78 (sh 19 asutusevälist). Kasutatud/laenutatud 867 museaali 
(sh 177 kasutati asutuseväliste külastajate poolt). (V. Lell) 
5) Fotokogu – külastusi 86 (sh 24 asutusevälist). Kasutati/laenutati 1709 museaali (sh 
416 asutuseväliste külastajate poolt. (V. Lell) 
6) Korraldatud ülikooli kultuurivara ja muuseumi mööblikogu esemete deponeerimine 
ülikooli allasutustele jt. soovijatele (T. Vint, L. Kriis).  
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9.7. Deponeerimine 
1) Koostatud 15 väljaandeakti; muuseumi kogudest välja laenutatud 187 museaali: 140 
eset, 8 kunstieset, 30 arhiiv- ja 9 fotomaterjali. (L. Kriis) 
2) Täidetud koopiatellimusi, kokku 19; välja antud 131 digifotot. (V. Lell, A. Tammiste)   
3) Koostatud 9 ajutist vastuvõtuaktiakti muuseumis ajutistel näitustel eksponeeritud 210 
eseme kohta (178 eset, 28 kunstieset, 4 arhiivmaterjali). (L. Kriis) 
 
9.8. Andmebaaside täiendamine  
1) Koostatud ja sisestatud elektronkataloogi Ester 265 trükise kirjed (265 
eksemplarikirjet, 134 bibliokirjet). (V. Lell) 
2) Koostatud ja sisestatud elektronkataloogi Ester 236 eksemplari- ja 235 bibliokirjet 1 
fotokogu, 61 foto, 99 slaidi, 103 digifoto ning 151 negatiivi kaadri kohta. (A. Tammiste).  
Digiteeritud fotomaterjalid hoiustatud uutesse ümbristesse. (V. Lell)  
3) Sisestatud elektroonilisse depositooriumi Dspace TÜ ajaloo muuseumi fotode 
alamkataloogidesse „Ajaloolised fotod“ - 224 sissekannet (263 foto, slaidi ja digifoto 
kohta) ning „TRÜ fotolaboratooriumi negatiivide kogu“ - 11 sissekannet (178 negatiivide 
kaadri kohta). (A. Tammiste) 
4) Digiteeritud TÜ fotolaboratooriumi negatiividekogu  1062 negatiivi kaadrit (aastad 
1985-98). Negatiivid paigutatud uutesse polüpropüleen ümbristesse. (A. Tammiste) 
5) Digiteeritud muuseumisisese tellimustööna (ekspositsioonid, kogumistöö jm) 56 
fotot, 529 negatiivi kaadrit, 3 postkaarti ja 2 slaidi. (A. Tammiste) 
6) Koostatud TÜ fotolaboratooriumi negatiivide kogust (aastad 1949-1998) ülevaate 
saamiseks kontaktkoopiate kartoteegi andmebaas (Exceli tabel, 2826 kirjet).  (J. Laidla) 
7) Alustatud  negatiivide kogu sisestamist andmebaasi, silmas pidades Eesti 
Muuseumide Infosüsteemi (MuIS) sisestamisnõudeid, sisestatud 25 000 kirjet (negatiivi 
andmed). (J. Laidla) 
8) Sisestatud Kultuuriväärtuste Infosüsteemi andmebaasi KVIS 2011. aasta  
vastuvõtuaktide 1064 kirjet. (L. Kriis) 
9) Sisestatud andmebaasi KVIS meditsiini- ja loodusteaduste kogu (AjM) 745 
inventeeritud museaali kirjed. (S. Sisask) 
10) Sisestatud andmebaasi KVIS keemia-füüsikakogu (AjKF) 430  inventeeritud museaali 
kirjed. (T. Pung) 
11) Täiendatud jooksvalt muuseumikogude elektroonilist kohakataloogi. (V. Lell, M. 
Tuuling) 
 
9.9. Museaalide inventeerimine/teaduslik kirjeldamine 
1) Ajalooline füüsika-keemia kogu (AjKF) –  66 museaali. Museaalid fotografeeritud, 
kokku 528 digifotot 69 museaalist.  (T. Pung)  
2) Ajalooline meditsiini- ja loodusteaduste  kogu (AjM) –  745 museaali. Esemed 
fotografeeritud. (S. Sisask) 
3) Koostatud valikkataloogi käsikiri muuseumikogu ajalooliste füsioloogiariistade kohta.  
(Peet-Henn Kingisepp, TÜ füsioloogia instituut, ajaloomuuseumi kultuurilooliste kogude 
projekti vahenditest).   
 
9.10. Kogumistöö 
1) Muuseumikogu täiendamine akadeemiliste organisatsioonide materjalidega 
(koostatud ja levitatud ringkiri, laekunud materjalid vastu võetud muuseumikogusse). (L. 
Kriis) 
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2) TÜ kunstimuuseumi mööblikogu inventuur ja üleandmine - vastuvõtmine ajaloo 
muuseumi kogusse. (L. Kriis). Kunstimuuseumi mööbliesemete seisundi hindamine. (T. 
Vint)  
3) Kogumistöö Vanas Anatoomikumis (sh mahukas antropoloogiaalane arhiiv, 
laboritarbed, õppetahvlid jm). (L. Kriis, T. Vint, V. Lell) 
4) Vana Anatoomikumi interjööride kolimiseelne fotografeerimine. (L. Kriis) 
5) TÜ Farmaatsia instituudist droogide hoiustamise- ja töötlemise vahendid jm.   
 
9.11. Muinsuskaitsealane tegevus 
1) TÜ kultuurivara esemete andmebaasi loomine: andmebaasi struktuur, esemete 
tuvastamine, märgistamine jms. (projektijuht Maris Jürgenstein, koostöös TÜ 
kinnisvaraosakonnaga, konsultant L. Kriis) 
2) Korraldatud TÜ valdustest pärit mööbliesemete, mis olid varasematel aastatel kantud 
vabariiklikku kultuuriväärtuste registrisse ning mis hiljem on vastu võetud ajaloo 
muuseumi kogusse,  väljaarvamine vabariiklikust registrist (kokku 40 eset). Nende 
mööbliesemete üle peab edaspidi arvestust TÜ ajaloo muuseum. (L. Kriis)  
3) Konsultatsioonid seoses Vana Anatoomikumi renoveerimisega: muuseumipoolne 
nõustamine hoone katuse, kütte ja fassaadiavade projektide juures, hoonesse ehituse 
ajaks jääva mööbli andmebaasi (koos fotodega) loomine ehitajale jms. (T. Vint) 
 
9.12. Projektid 
1) EV Haridusministeeriumi poolt finantseeritava, Eesti kultuuriloolisse 
rahvuskollektsiooni kuuluva TÜ ajaloo muuseumi kultuurilooliste kogude projekti 
juhtimine. (L. Kriis) 
2) TÜ ajaloo muuseumi  veeudusüsteemi ja arhiivkogu hoiutingimuste parandamise 
projektitaotluse (nn. kesk-infra taotlus) koostamine (ei rahastatud). (L. Kriis, V. Lell) 
 
9.13. Eeskirjad, lepingud  
1) TÜ ajaloo- ja kunstimuuseumide muuseumikogu korralduse uue eeskirja koostamise 
koordineerimine, eeskiri vastu võetud 17.02. (L. Kriis)  
2) MuISi kasutuslepingu ettevalmistamine, koordineerimine, lepingu allkirjastamine 
28.12. (M. Raisma, T. Vint, L. Kriis) 
 
 
10. AVALIKUD SUHTED 
 
TÜ ajaloo muuseumi infot edastas kuni 22.08. Urmet Paloveer, alates 22.08.2011 tuli 
tööle TÜ Muuseumide kommunikatsioonispetsialist Kadri Kasterpalu. Meediakajastus 
kuni 22.08. on iga muuseumi all eraldi, alates 22.08. on see teema TÜ Muuseumide 
meediatöö all.  
 
 
10.1. Meediakajastus 
 
4.03. ETV saade „Tööotsija“  
17.03. ETV Aktuaalne Kaamera - muuseumi kohviku kingituste väljapanek (T. Lõbu) 
31.03. Tartu Postimees -  artikkel näitusest „Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed“ 
13.05. Intervjuu muuseumiöö teemal Tartu Raadiole  
1.04. ETV Aktuaalne Kaamera - Näitus „Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed“  
1.04. Eesti Raadio - intervjuu näitusest „Kukruse kaunitar ja tema kaasaegsed“  
13.04., 25.04. Tartu Postimees - Näitust „Tartu Ülikool ja klaverid“ tutvustav artikkel  
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29.04. Pereraadio – Intervjuu tutvustamaks muuseumi volbriprogrammi  
Juuni I pool - Näituse „Kukruse kaunitar“ reklaamiklipp ETV kultuurisaadete teadetes  
23.07. Kanal 2 – Intervjuu saatele „Reporter“ tutvustamaks üritust Teaduslinn  
 
10.2. Tartu Tähetorni meediakajastus ja külalised 
 
5.01. Gruusia regionaalminister, vene keeles, slaidiprogrammiga (Lea Leppik) 
22.02. saade „Osoon“ – „Külaskäik Tartu tähetorni“ (Viljar Valder, Jaak Jaaniste, Jaan 
Einasto) 
6.04. intervjuu seoses läheneva kosmonautikapäevaga Vene raadiole (Lea Leppik) 
23.04. Vene ajakirjanikud Tähetornis (Lea Leppik) 
26.04. Delfi ajakirjanikud külastavad tähetorni (Lea Leppik) 
26.04. Tartu Postimees. „Tartu tähetornis algab uus aeg“ (Viljar Valder, Lea Leppik) 
27.04. Vene raadio, ERR, Vikerraadio otsestuudios (Lea Leppik) 
27.04. Eesti Päevaleht „Tartus avab uksed astronoomiamuuseum“ (Lea Leppik) 
28.04. TBN Baltija (Lea Leppik) 
Mai algus – ajalehes „Videvik“ artikkel (Lea Leppik) 
1.05. Vikerraadio, teadussaates „Labor“ Tartu tähetornis ajaloost (L. Leppik) 
22.06. Kuku raadio teadussaates „Kukkuv õun“ tähetorni ajaloost (L. Leppik, T. Viik)  
 
10.2. Muud avalikud suhted: 
Infot ja reklaami muuseumis toimuva kohta on edastatud: 

¶ Ajalehed: Tartu Postimees, Sirp, Universitas Tartuensis, Linnaleht, Tartu 
Ekspress, Eesti Ekspress, Õhtuleht, Eesti Päevaleht, Videvik, Postimees 

¶ Raadio/televisioon: Kuku Raadio, Raadio Elmar, Ring FM, Pereraadio, Eesti 
Rahvusringhääling, TV 3, Kanal 2, BNS, Delfi 

¶ Internet: Tartu Kultuuriaken, Kuhuminna.ee, Turismiweb, Visittartu.com, Eesti 
Muuseumide Infokeskus 

¶ Listid: TÜ siselist, Tartu ja Eesti muuseumide listid, kultuuriteadete list, koolide 
infolist 

¶ Reklaamplakatid: TÜ hoonetes teadetetahvlitel, Tartu reklaamtulpadel, Tartu 
Linnaraamatukogu teadetetahvlil, EMÜ hoonetes 

¶ Turistidele suunatud infovoldikud/infolehed: Leviringi voldik, Baltic Guide, 
Estonian Handbook 

¶ Näituse „Kukruse kaunitar“ ja uute pedagoogiliste programmide info 
edastamine aineõpetajate listidesse. Lisaks teeõhtute, vaatlusõhtute, kevadise 
vaheajaprogrammi kohta käiva info saatmine aineõpetajate listidesse. 

¶ Koostöö TÜ teabetalitusega info levitamisel. 

¶ Muuseumi osalemine messil Tourest 2011 Tallinnas. 
 
10.3. Reklaamtrükised 
 
Tähetorni voldiku koostamine (T. Lõbu) 
Tähetorni flaierite kujundamine, TÜ Muuseumide ühispileti kujundamine (M. Sakson) 
TÜ ajaloo muuseumi eksponaatide tekst Tartu muuseumide infovoldikusse (T. Lõbu) 
 
10.4. Veebikeskkond 
 
Ülikooli virtuaaltuuri koostamine: toomkirik, anatoomikum, tähetorn (tekstid, pildivalik 
jmt) (TÜ kommunikatsiooniosakonna projekt, projektijuht: Ingrid Lamp) 
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10.5. Muuseumide kassasüsteemi rakendamine ja ühispiletite (sh ühine pilet 
anatoomikumis) kasutuselevõtt mais 2011(U. Paloveer) 
 
 
11. PRAKTIKAD JA JUHENDAMISED 
 
11.1. Muuseumipraktika juhendamine 
 

¶ TÜ Viljandi Kultuuriakadeemia Infoteaduse ja dokumendihalduse üliõpilase 
Dagmar Mosharovi  (kursus D52) arhivaalide korrastamise ja kirjeldamise 
praktika juhendamine (august-september). (L. Kriis, V. Lell) 

 

¶ Konserveerimispraktika korraldamine Tartu Kõrgema Kunstikooli õppuritele, 
praktikatööna valmib 10 muuseumikogu mööblieseme seisundi hinnang.  (T. 
Vint) 
 

¶ Kursus „Ajaloomuuseumid“ (M. Raisma) 
 

11.2. Loengud (Lea Leppik) 
FLAJ.00.025 Teaduskorraldus (doktoriõppele) 
FLAJ.02.084 Komplekteerimine ja kasutamine teabeasutuses (magistriõppele) 
 
Viljandi kultuuriakadeemia, dokumendihalduse ja infoteaduse osakond  

¶ Eesti ajaloolised institutsioonid 

¶ Teadustöö meetodid 

¶ Eesti arhiivid 

¶ Juurdepääs teabele 

¶ Teadus- ja loometöö metodoloogia 

¶ Lõputöö 
 
 
12. PERSONALI ARENG 
 
12.1. Personaalia 
 
Rein Kolk, in memoriam 
Pensionile: Eva Kikas, Ester Ots 
Ajutiselt töötasid anatoomikumis, ajaloo muuseumis, tornides: Jaroslavna Nazarova, 
Jevgeni Kremm, Mirjam Lauringson, Kätlin Beilman, Ene Kudak, Liisa Tagel  
Tööleping lõppes või suundusid teisele tööle: Maris Jürgenstein, Valmar Evert  
Uued töötajad: Virko Annus, Mihkel Truman (TT=tähtajaline tööleping), Kadri 
Kasterpalu, Tiina Vint, Karin Laansalu-Veskioja (TT), Janet Laidla (TT), Haldi Aland, Marge 
Nelk, Alar Puss, Kadri Tinn, Indrek Hallik, Marju Gellert, Maria Lang, Taisi Juus, Ken 
Kalling (lisatöö). 
 
12.2. Kraadiõpe 
 
Viljar Valder, TÜ filosoofiateaduskond, Ajaloo- ja Arheoloogia Instituut, arhiivindus, 
magistriõpingud 
Ken Kalling, Lundi Ülikool, arheoloogia, doktoriõpingud 
Janet Laidla, TÜ filosoofiateaduskond, Ajaloo- ja arheoloogia instituut, doktoriõpingud 
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12.3. Koolitused  
 
09.02-15.04. täiendusõppeprogramm Inglise keel: Algajad II (A1.2) , tunnistus nr 09628-
11 (V. Lell) 
16.03. Ennistuskoja Kanut koolituspäev: Sünteetilised kiud (V. Lell) 
4.-11.04.  õppereis Itaalia muuseumidesse (T. Lõbu) 
5.-7.04.  EAS-i koolitus turismiatraktsiooni arendamisest (V. Annus, U. Paloveer) 
7.04.-5.05. Õppekava teoorias ja praktikas (J. Laidla) 
18.-21.04. õppereis Euroopa 2010. a. parimasse muuseumisse – Ozeaneumi (Stralsund, 
Saksamaa) (T. Lõbu) 
25.04. klienditeeninduse-alane koolitus (V. Annus, T. Lõbu, U. Paloveer, S. Roos, V. 
Soome) 
3.-5. 05. ajarännaku meetodit tutvustav rahvusvaheline konverents Tallinna 
Linnamuuseumis (V. Annus) 
16.-20.05. Erasmuse-programmi õppereis Londoni muuseumidesse (M. Sakson, V. 
Valder) 
16.-17.05. muuseumitöötajate kokkutulek Setumaal (V. Annus, U. Paloveer, T. Lõbu) 
27.05. Läbitud AS Medisoft Muuseumide infosüsteemi MuIS kasutajakoolitus 
Administraatori töökoht ja statistiline aruandlus (V. Lell, L. Kriis) 
13.06. õppereis Haapsalu muuseumidesse (Rannarootsi Muuseum, Läänemaa 
Muuseum, Iloni Imedemaa, Haapsalu piiskopilinnus) (kõik töötajad) 
23.08.-24.08. Mitmekesine auditoorium: erivajadustega üliõpilaste märkamine ja 
toetamine (J. Laidla) 
22.09.-21.10. Kõrgkooliõpikute koostamine (J. Laidla) 
26.-27.09. muuseumide festival Narvas (U. Paloveer, T. Lõbu) 
27.09. Eesti Konservaatorite Ühingu koolituskursus: Puhastusalused muuseumis, 
tunnistus nr. 2011-089 (V.Lell, T. Vint) 
6.-8.10. Balti Audiovisuaalsete Arhiivide Kolleegiumi konverents „Digital Access & 
Copyright“ Rahvusraamatukogus (T. Vint) 
17.10. Kõnekoolitus (läbiviija V. Annus, osalesid kõik töötajad) 
Oktoober-november – koolitus „Eduka juhtimise põhimõtted“ (T. Lõbu) 
1. 11. koolitus „Eesti Film 100“ (ERM-is) (V. Annus) 
1.11.-15.11. Meediaoskused kõrghariduse ja teaduse populariseerimiseks (J. Laidla) 
10.11. Rahvusarhiivi koolitus „Fotode säilitamine, kirjeldamine ja digiteerimine“ (J. 
Laidla, A. Tammiste) 
15.11. AS Medisoft Muuseumide infosüsteemi MuIS kasutajakoolitus: Museaali liikumise 
dokumenteerimine (S. Sisask, V. Lell, L. Kriis, T. Vint) 
16.11. „Tulemusvestluste (arenguvestluste) pidamine“ (Urmo Vallner) (V. Valder) 
28.11. Rahvakultuuri Arendus- ja koolituskeskuse ja Eesti Muuseumiühingu koostöös 
Preismann Koolitus OÜ-ga kursus:  Andmekaitse muuseumitöös (V. Lell, L. Kriis)  
9.12. Tallinna Tehnikaülikooli Tekstiilitehnoloogia õppetooli ja Eesti Kunstimuuseumi 
konserveerimisosakonna täiendkoolituse kursus „Tekstiilikiud ja nende tuvastamine“ 
Kumu Kunstimuuseumis (T. Vint) 
 
12.4. Kuuulumine teadusseltsidesse: 
Janet Laidla: Akadeemiline Ajalooselts (AAS), esimees; Õpetatud Eesti Selts (ÕES), 
revisjonikomisjoni liige 
Lea Leppik: liige AAS, ÕES, Teadusajaloo ja Teadusfilosoofia Eesti Ühendus (TTEÜ) 
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Terje Lõbu: liige TTEÜ  
 
 
13. ARENDUS-, HALDUS- JA MAJANDUSTEGEVUS 
 
Lossi 25: 

¶ Lossi 25 valvesüsteemide ümberehitus (G4s) (veebruar 2011) 

¶ Lossi 25 varemetemüüride kindlustamine (AS Haspo) (mai 2011) 

¶ Lossi 25 tagumise sissepääsu trepp ja vihmaveetoru (Askotel) (juuli 2011) 

¶ Lossi 25 peaukse renoveerimine (AS Haspo) (august 2011) 

¶ Lossi 25 veesisend (Eurofor) (august 2011) 

¶ Lossi 25 renniparandus (AS Haspo) (september 2011) 
 

¶ TÜ ajaloomuuseumi fuajee ja garderoobi remondi kava (T. Kadarik) 

¶ TÜ ajaloomuuseumi fuajee ja garderoobi remondi kava 2. etapi eskiisprojekt  (T. 
Kadarik) 

 
Lossi 38:  

¶ Kevadel toimusid läbirääkimised Vana Anatoomikumi tuleviku üle. Vana 
Anatoomikum jaotati järgmiste asutuste vahel: TÜ teaduskool, TÜ pedagogicum, 
sotsiaal- ja haridusteaduskond ning ajaloo muuseum.  

¶ Toimus Lossi 38 küttesüsteemi, avatäidete ja katuse renoveerimisprojektide 
koostamine, milles osales ka TÜ ajaloo muuseum.  

¶ Krupp Stiftungile Vana Anatoomikumi projekti koostamine (koostöös rektoraadi 
ja kinnisvaraosakonnaga) (ei saanud rahastust) 

 
Lossi 40: 
Tartu Tähetorni tööd on kajastatud p 8.2. all.  
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TARTU ÜLIKOOLI KUNSTIMUUSEUM 
 
SISSEJUHATUS 
 
Muuseumis toimusid kõik 2011. aastaks kavandatud näitused ja üritused. Publikurohked 
olid Kaljo Põllu garaafika väljapanek koos ettekandepäevaga, näitus „Puusse lõigatud 
pildid- A. Dürer ja saksa 16. Saj puulõige“ ning Europeade festivaliks vanu Tartu vaateid 
koopiatena tutvustav näitus „Meeltele avatud linn“  Tartu kesklinna äride akendel. 
Humanitaarteaduste ja ülikooli kunstivaramu populariseerimiseks algatasime 
kunstikolmapäevade üritustesarja, kus oma ala professionaalid tutvustasid kunsti ja 
kunsti piirialasid. Esmakordselt liitusime „Teadlaste öö“ korraldamisse, mis koostöös TÜ 
Ajaloo ja Arheoloogia Instituudi õppejõududega oli ülimenukas. Kunstimuuseumi 
töötajatelt ilmus 4 teadusartiklit (1.2) ja nad pidasid 2 ettekannet rahvusvahelistel 
konverentsidel välismaal. Uue turismiteenusena hakkasime pakkuma 
konverentsikülalistele mõeldud paketti „Parroti piduõhtu“, kus muuseum pakub 
teatraliseeritud ekskursiooni ja koostööpartnerid  väikest kontserti ja suupistelauda. 
 
Personal: 10 inimest 7,25 ametikohal. (1 töötaja tööleping peatatud) 
 
Põhifondi suurus: kokku  30298 museaali 

 
 

1. Külastusi: 15357 (11100 külastajat)  
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3.1. tasuta  kunstiüliõpilased, TÜ üliõpilased/õppejõud, rektori külalised, puudega 
lapsed, eelkooliealised, tasuta külastuspäevade ja ürituste külalised 
 
3.2. Giiditeenus rühmadele erinevates keeltes: kokku 274 rühma  

 
 
3.3. Eestikeelne teenus ekskursioonide, muuseumitundide, töötubade lõikes: 
kokku 131 rühma 
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2. Näitused 
4.1 Püsinäitus: 132 teost (114 kogudest, 18 muud) 
 
4.2 Ajutised näitused muuseumis:  195 teost 

¶ Teekond valgustumisse – Kaljo Põllu mälestuseks (K. Valk) 42 

¶ ±ŅǊǎƪŜ ŀƴǘƛƛƪ ¢ŀƭƭƛƴƴŀǎǘΥ ŀƴǘƛƛƪƛ ƻƴ ƪƿƛƪƧŀƭ- klaas ja graafika R.Prääts, S. Eelma 
(U. Peterson) 48 

¶ Kultuur Tartus- ǘǳŘŜƴƎƛ ǎƛƭƳŀŘŜ ƭŅōƛΦ  fotod (Uku Peterson) + näituseks 
fotokonkurss tudengitele saadi 105 fotot, eksponeeriti 37 

¶ Maale kunstimuuseumi kogust ajutine väljapanek  7 

¶ tǳǳǎǎŜ ƭƿƛƎŀǘǳŘ ǇƛƭŘƛŘ – A. Dürer ja saksa 16. Saj. puulõige (I. Sahk) 61 
 
4.3 Muuseumi ajutised näitused väljaspool statsionaari: 102 
Meeltele avatud linn ς reprod Tartu kesklinna akendel (I. Kukk koos Tartu 
Linnamuuseumi ja Tartu Linnavalitsusega) 
 
4.4. Muuseumi eksponaadid välisnäitustel  kokku: 20  

 
5. Teadustöö 
5.1 teaduspublikatsioonid ja teemad 6  

¶ ETF grant 7554 αwŀŀŘƛ Ƴƿƛǎ Ƨŀ [ƛǇƘŀǊǘƛǘŜ ƪǳƴǎǘƛƪƻƎǳά (I. Kukk, I Sahk, 
grandihoidja FLAJ prof J. Maiste) 

¶ Sahk, Ingrid (ETIS 1.2) Geteilte Freude und gelehrsame Abende. Über die 
Graphiksammlung und die künstlerischen Abende im Haus des 
Kunstkenners Karl Eduard von Liphart, Baltic Journal of Art History, 3 

¶ Kukk, Inge (ETIS 1.2).Vervielwältigtes Pompeji: von Graphikblättern zur 
Wanddekoration. Baltic Journal of Art History,3. 

¶ Anderson, Jaanika (ETIS 1.2). Enchantment of the casts – K. Morgenstern 
at the University of Ta rtu Art Museum (1803–1837) . Baltic Journal of Art 
History, 3.  

¶ Palginõmm, Kerttu. (ETIS 1.2) Luxusartikel auf dem Revaler Retabel des 
Meisters der Lucialegende als eine Einladung in die Stadt Brügge. Baltic 
Journal of Art History, 3 

¶ Arus, Anne (ETIS 3.2) Conservation of Albrecht Dürer lithographed 
drawings. The Baltic States triennal restorer’s meeting.  

¶ Uku Peterson. Alustatud teadusteemat 19. Sajandi fotograafiatehnikatest 
ning TÜKM fotokogu harulduste väljaselgitamist.  

 
5.2 Ettekanded: 13 

¶ NÄITUS TEEKOND VALGUSTUMISSE Kaljo Põllu kunstniku ja pedagoogina (Külli 
Valk). 

¶ TEEKOND VALGUSTUMISSE Kaljo Põllu looming ja müüdid (Külli Valk). 

¶ TEEKOND VALGUSTUMISSE Kaljo Põllu graafika (Külli Valk). 

¶ TEEKOND VALGUSTUMISSE "Õppereisid soome-ugri väikerahvaste juurde ja 
kunstniku teekond vaimsetele hingemaastikele" Külaline prof. YŅǊǘ {ǳƳƳŀǘŀǾŜǘ 

¶ TEEKOND VALGUSTUMISSE“Kaljo Põllu kui visuaalse rahvaluule kollektsionäär” 
Külaline MA wƛƛƴ YǸōŀǊǎŜǇǇ 

¶ TEEKOND VALGUSTUMISSE „TÜ kunstikabineti tegevus ja kunstirühmitus Visarid 
Kaljo Põllu päevil“ külaline kunstnik Enn Tegova  

¶ NÄITUS „PUUSE LÕIGATUD PILDID“, saksa vanagraafika (Ingrid Sahk)  

¶ PUUSSE LÕIGATUD PILDID Kõrgtrükk. külaline kunstnik Eve Eesmaa 
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¶ NÄITUS „MEELTELE AVATUD LINN“ Tartu vaategraafika (Inge Kukk 2 korda) 

¶ Kas ilu või kasu pärast? Graafika kogumise moejooni 19. Sajandil (Ingrid Sahk)  

¶ Conservation of Albrecht Dürer lithographed drawings (Anne Arus)  

¶ Как сохранить равновесие между традициями и новациями? (Inge Kukk) 
 

5.3 popularteaduslikud ettekanded   
Kevadseminari „“Töötubade läbiviimise teaduslik-metoodilised alused“ ettekanded 
kõikidelt töötajatelt  
 

6. Töö üliõpilastega ja kooliõpilastega 
6.1 Loengud   

¶ Kips skulptuuri materjalina (A. Ilves) Tartu Kõrgem kunstikool 

¶ Graafikatehnikad ja graafika ajalugu Tartu Ülikool (I. Kukk) 

¶ Madalmaade maalikunst ikonograafilisest aspektist Tartu Ülikool (K. Palginõmm) 

¶ Maastikuvaated graafikas EKA (I. Sahk) 

¶ Litograafia konserveerimismeetodid Ennistuskeskus „Kanut“ restauraatoritele (A. Arus) 
 
6.2 Üliõpilaste juhendamine 

¶ Tartu Kõrgema kunstikooli  restaureerimise praktikumide juhendamine (A. Ilves). 

¶ TÜ FLAJ bakalureusetöö juhendamine (I Kukk) 
 

6.3 Töö kooliõpilastega: 11 muuseumitunni teemat ja 9 töötuba (K. Valk, U. 
Peterson, K. Palginõmm, A. Arus) 
 
Veebipõhise arvutimängu „Antiikaja skulptuurid“ loomine. 
Vana-Kreeka kunsti 10 kl programmi ja töölehtede uuendamine  
Sport antiikajal  programmi ja töölehtede uuendamine. 
Antiikaja olmekultuuri programmi  ja töölehtede uuendamine. 
Interaktiivne programm antiikaja moest. Rõivakollektsiooni täiendamine. 
Soome-Ugri müütiline maailm (K. Põllu näituseks vaasimaali töötuba).  
Kõrgtrüki töötuba (Puusse lõigatud pildid näituse töötuba)  

 
6.4 Üritused avalikkusele:  ( U. Peterson, K. Valk, K. Palginõmm, I. Sahk)) 

¶ Välja töötatud pakett „Parroti piduõhtu“- ja valmistatud kostüümid. 

¶ Tudengite fotokonkurss „Kultuur Tartus“  

¶ Algatati loengute ja seminaridega üritustesari kunstikolmapäevad (1 x kuus) 

¶ „Akadeemilise pärandi päev“ – itaalia renessansi graafikaharuldus  

¶ Teadlaste öö „Avasta viikingiaegset Eestimaad“ koostöös TÜ FLAJ 

¶ Tudengite kevadpäevad „Hüpe antiikmaailma“ 

¶ Emadepäeva töötoad – pabernöörist kaunistuste valmistamine 

¶ Muuseumiöö "Öös on aardeid“  - kartser ja“ Delfi oraakel 

¶ Ülikooli perepäeva töötoad  

¶ Ülikooli tudengite sügispäevade töötoad 

¶ Sügis , talve- ja kevadise- koolivaheaja üritused 

¶ Vildime jõuluehte ja prossi  

¶ Tartu muuseumikuu orienteerumismäng „Muuseumijaht  

¶ rebasenädalal Kartser 

¶ koolituspäev ajaloo-, kunsti- ja klassiõpetajatele (K. Valk, U. Peterson) 

¶ laste sünnipäevaprogramm 
 



Tartu Ülikool 
Tartu Ülikooli Muuseumid 

37 

 

7. Kogud 30298  museaali 
7.1. uusi tulmeid: 955 kunstiteost ( 954 graafika, 1 maal) 
 
7.2. kogudest väljaarvamine : 89 mööblieset üle antud ajaloomuuseumile 
 
7.3. deposiidid: 117  sh deposiite ülikoolis 104  
 
7.4 kogude inventuurid: 6857 teost 
tarbekunstikogu (TK) 200 mööblieset, puudujääke ei tuvastatud (K. Valk, I. Sahk, L. 
Kriis)  graafikakogu inventuur (GR), 6657 teost, puudujääke ei tuvastatud (I.Sahk, K. 
Valk, A. Arus)  
 
7.5 fondi kunstiteoste tutvustamine  kokku: 221 teost  

 
8. Teabetöö ja projektid 
8.1. Projektid: koostatud 9 projekti rahastatud 4 (U. Peterson, I. Sahk, I. Kukk) 
Näituse „Puusse lõigatud pildid…“ „ Kultuur Tartus“ „Meeltele avatud linn“ ja 
kunstikolmapäevade ning teadust populariseeriva sarja  „Kultuuriteaduslikke narratiive“ 
läbiviimiseks Eesti Kultuurkapitalile, Tartu Kultuurkapitalile, SA Archimedesele, Tartu 
Linnavalitsusele, HTM-le.  

 
8.2 ajaleheartiklid: 2 (K. Valk)  
 
8.3 infotrükised/veeb  (kõik töötajad) 
turistidele flaierite koostamine, uued voldikud „Jalutuskäik ülikooli peahoones“ 
„Parroti piduõhtu“(soome, vene, inglise keeles)  
kodulehe haldamine ja uuendamine, kasutatavuse analüüs, muuseumi facebooki 
loomine, muu reklaam (U. Peterson) 
 
8.4 päringutele vastamine  28 
 
8.5 intervjuud  12 (ERR, DRF, TBN Baltia, „T.Postimees“) 
 
8.6 muuseumi kajastamine ajaleheartiklites: 5   
 
8.7. reklaam ja messid 
 
Koostatud 3 uut messivoldikut, flaiereid, osaletud materjalidega kõikidel olulistel 
piirkonna turismimessidel. Valmistatud ajaloolisi rõivaid, suveniire (K. Valk, A. Arus, 
A. Ilves), sõlmitud partneritega teenuste osutamiseks kokkuleppeid (U. Peterson, I. 
Kukk). Reklaamitud näitusi ja üritusi veebis, postritena linnaruumis, 
sihtturundusena, ajalehes ja raadios. Uuendatud kodulehte, infot kultuuriaknas, 
turismi jt veebilehtedel, tutvustatud muuseumi teenuseid reisikorraldajatele, 
saadetud materjale messidele, meediasse jm.  

 
9. Hoiu- ja kogumistöö 
Jätkatud muuseumikogude elektronkataloogimist (MUISI Exeli põhjale)  
 
9.1 Teaduslik inventeerimine  
Elektroonselt: 4962 mündivalandit, gemmivalandit (K Palginõmm) 
Kaart-passidele : 455 graafikalehte, 2 maali 
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Digipiltide arhiiv (Photostation) pildid museaalide ja muuseumi sündmuste kohta 
3652 kirjet (U. Peterson) pildistati 104 uut museaali. 
 

9.2 Restaureerimine   kokku 76 teost sh kunstimuuseumi töökojas 74 
 
Kipsist teoste restaureerimine (Ain Ilves): skulptuure 3 (S48; S101; S196) + 
postament L 890, medaljonide valandeid 21  

 

Graafika restaureerimine (A Arus ) 50 tööd GR 1219; GR 1335 GR 1348 GR 927 GR 1324, 
GR 1208, GR 1300, GR 1353 GR 443 GR 444 GR 449 GR 440 GR 448 GR 441 GR 466 GR 
467 GR 468 GR 469 GR 470 GR 471 GR 472 GR 178, GR 15 (1 leht Kanutis) +10 lehte (GR 
6048-6052, 6055, 6059, 6061, 6062, 6063)  GR 42 GR 43 GR 47 GR 48 GR 51GR 52 GR 53 
GR 1243 GR1244 GR7602 GR7576 GR 15GR 1230 GR 182 GR 177 
 
Lisaks puhastatud, pandud vahelehed ja ümbrispaberid 1132 graafikatööd 
Maalid 1 teos (MA 70 S. Rebaste) 
Tarbekunst   1 ( TK 337 Pindisain).   
 
9.5. Kogude hooldustööd 
Hoidlate mikrokliima. Hoidlate mikrokliima jälgimine, seadmete hoolduse tellimine (I. 
Sahk, I Kukk).  
Kogude hooldus. püsiekspositsiooni puhastamine, deponeeritud maalide puhastamine 
(I. Sahk, A. Arus A. Ilves, K. Valk). Parandati maaliraame, postamente.  
 
10. Personali areng  
TÜ-s doktorantuuris 3 töötajat (, J. Anderson, I. Sahk, K. Palginõmm) 
TÜ-s magistrantuuris 1 töötaja ( U. Peterson) 
Koolitus kassasüsteemi alal (E. Anslan, U. Peterson, I. Kukk) 
Erasmus koolitus museoloogia alal Londoni muuseumides (U. Peterson) 
Ikoonikunsti alane loenguprogramm- koolitus EKM-s (K Valk) 
Kuidas olla täiskasvanute koolitaja muuseumis Grundtvig (K Valk) 
Kõrgtrüki õppimise töötoad (I Sahk) 
Paberi restaureerimise koolitus „Kanutis“ ja Rahvusraamatukogus (A. Arus) 
Osalemine komisjonide ja nõukogude töös, TÜ kultuurivara, SA Jaani Kirik juhatuse  töös 
(I Kukk). 
 
11. Haldus ja majandustegevus 
Ühtse kassasüsteemi seadistamine. Restaureerimistöökoja sisseseade täiendamine, 
restaureerimistarvikute ja materjalide hankimine.(Arus, Ilves). Ülikooli kultuurivara 
mööbli järelinventuur (I. Kukk). Hoidla mikrokliimaseadmete parandamise korraldamine, 
kartseri maalingute restaureerimisvajaduste täpsustamine.  
 
 
Koostas: Inge Kukk, 26.01.2012 
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TARTU ÜLIKOOLI LOODUSMUUSEUM 
Aastaaruanne 2011  
 
 
1. Personal 
 
Seisuga 31.12.2011 töötas TÜ loodusmuuseumis 50 töötajat (koormusel 34,55). 
 
2. Põhifondi suurus 
 

  
Seisuga 
31.12.2010 

Lisandunud 
2011 

Seisuga 
31.12.2011 

Geoloogiamuuseum 80 582 119 80 701 

Zooloogiamuuseum 589 716 8172 597 888 

Botaanika- ja 
mükoloogiamuuseum 398 379 7407 405 786 

Kokku 1 068 677 15 698 1 084 375 

 
 
3.  
 
4.  Muuseumikülastuse statistika 
 
4.1. Külastajate koondstatistika 
Kokku külastajaid: 18 890  
Sealhulgas: huvipäevadel osalejad 2968; õppetööga seotud muuseumikülastused 6769. 
Õppetööga seotud muuseumikülastused sisaldavad: zooloogiaring 2495, Tamme 
Gümnaasium 253, õppeprogrammid 3168, koolitused 304 õpetajat ja 114 õpilast, 
õppetööga seoses muuseumi külastanud üliõpilased 435. 
 
Loodusmuuseumi zooloogiaring 
2495 õpilast (osalejad on ringi õpilased: muuseumikülastus aasta jooksul 1-2 korda 
nädalas). 
Kevadpoolaastal 5 rühma, neist nelja rühma tunnid toimusid 2 korda nädalas ning ühe 
rühma tunnid 1 kord nädalas. 
Sügispoolaastal 8 rühma 1 kord nädalas. 
Rühma tund 2 x 45 min. 
 
4.2. Ekskursioonid 
Kokku ekskursioone: 77, neist 71 zooloogiamuuseumis ja 6 geoloogiamuuseumis. 
 
4.3. Osalejate arv muuseumipedagoogilistes tundides 
• õppeprogrammides 3168 õpilast (154 gruppi) 
• TÜ loodusmuuseumi koolitustel 304 õpetajat ja 114 õpilast (21 õppepäeva) 
• huvipäevadel  2968 osalejat (19 huvipäeva) 
• loodusmuuseumi zooloogiaringi töös osales kokku 129 erinevat õpilast. Ringitöö 

toimus 1-2 korda nädalas 
• õppetööga seoses külastas geoloogiamuuseumi 435 üliõpilast. 
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5. Ekspositsioon ja näitused 
 
5.1. Püsiekspositsioon 
 
5.2 Ajutised näitused  
 
Geoloogiamuuseumis 

¶ 1. veebruar 2011- aprilli lõpp 2012 „Keemia: meie elu, meie tulevik” . 
Rahvusvahelisele Keemia Aastale pühendatud näitus. Näitus valmis koostöös TÜ 
ajaloomuuseumiga. 

 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseumis (osaliselt koostöös botaanikaaiaga): 

¶ 11.12.2010-09.01.2011. TÜ Botaanikaaia õppeklassis "Seemned, viljad, 
jõulukaunistused" (Koostajad Ülle Reier, Kaili Orav, koostöös Botaanikaiaga)  

¶ 9. märtsil avati TÜ ÖMI A. Vaga nim. auditooriumis (Lai 40-218) prof. August 
Vaga elu ja tegevust tutvustav seinaleht (Koostajad A. Kalda ja S. Eilart). 

¶ 18.03-03.04. Lehtpuu okste näitus TÜ Botaanikaaia õppeklassis "Lehtpuud 
kevade ootel" (vastutav täitja K. Orav, koostöös TÜ Botaanikaaiaga). 

¶ 21.09- 02.09. Teadlaste ÖÖ raames koostati TÜ Botaanikaaia õppeklassis 
ülevaatenäitus korvõielistest „Õied korvis“ (vastutav täitja Ülle Reier, koostöös 
Botaanikaaiaga).  

¶ 23.09. Üheöönäitus. A. Vaga nim auditooriumis „Tulised viljad Austraaliast“ (Ü. 
Reier, K. Orav). 

¶ 18.11-04.12. Samblaid ja samblikke tutvustav näitus „Ega samblik ole sammal”, 
esindatud oli 35 Eestis tavalisemat sammalt ja 27 samblikuliiki (koostajad A. 
Suija, K. Vellak, koostöös TÜ Botaanikaaiaga). 

¶ 22.12.-09.01.2012. Jõulunäitus okaspuude teemal „Jõulupuu sugulased“ 
(vastutav täitja Ülle Reier. Koostöös TÜ Botaanikaaiaga). 

 
6. Teadustöö 
 
Artiklid mille autoriteks on muuseumi töötajad (rasvases kirjas) või milles on kirjeldatud 
või kasutatud muuseumi materjale.  
 
6.1. Artiklid  
 
Tasemel 1.1. Artiklid, mis on kajastatud ISI Web of Science andmebaasis 
 
Bahram, M.; Põlme, S.; Kõljalg, U.; Tedersoo, L. (2011). A single European aspen 

(Populus tremula) tree individual may potentially harbour dozens of Cenococcum 
geophilum ITS genotypes and hundreds of species of ectomycorrhizal fungi. FEMS 
Microbiology Ecology, 75(2), 313 - 320. 

Diaz-Forero, I.; Kuusemets, V.; Mänd, M., Liivamägi, A.; Luig, J. (2011). Effects of forest 
habitats on the local abundance of bumblebee species: a landscape-scale study. 
Baltic Forestry, 1 [ilmumas] 

Dolgov, O.; Meidla, T. (2011). Trilobite biostratigraphy in the Middle and Upper 
Ordovician of western Leningrad Region. Stratigraphy and Geological Correlation, 
19(6), 618 - 630. 
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Jairus, T.; Mpumba, R.; Chinoya, S.; Tedersoo, L. (2011). Invasion potential and host 
shifts of Australian and African ectomycorrhizal fungi in mixed eucalypt 
plantations. New Phytologist, 192(1), 179 - 187. 

Kohout, P.; Sýkorová, Z.; Bahram, M.; Hadincová, V.; Albrechtová, J.; Tedersoo, L.; 
Vohník, M. (2011). Ericaceous dwarf shrubs affect ectomycorrhizal fungal 
community of the invasive Pinus strobus and native Pinus sylvestris in a pot 
experiment. Mycorrhiza, 21(5), 403 - 412. 

Milanes A.; Diederich P.; Ekman S.; Wedin M. (2011). Phylogeny and character evolution 
in the jelly fungi (Tremellomycetes, Basidiomycota, Fungi). Molecular 
Phylogenetics and Evolution, 61: 12-28. 

Mohibullah, M.; Vandenbroucke, T.; Williams, M.; Floyd, J.; Meidla, T.; Zalaziewicz, J.; 
Siveter, D. (2011). Late Ordovician (Sandbian) ostracods from the Ardwell Farm 
Formation, SW Scotland. Scottish Journal of Geology, 47(1), 1 - 10.  

Muttik, N.; Kirsimäe, K.; Newsom, H.E.; Williams, L.B. (2011). Boron isotope composition 
of secondary smectite in suevites at the Ries crater, Germany: Boron fractionation 
in weathering and hydrothermal processes. Earth and Planetary Science Letters, 
310, 244-251 

Märss, T. (2011). A unique Late Silurian Thelodus squamation from Saaremaa (Estonia) 
and its ontogenetic development. Estonian Journal of Earth Sciences, 60(3), 137 - 
146.   

Nilsson, R.H.; Tedersoo, L.; Lindahl, B.; Kjoller, R.; Carlsen, T.; Quince, C.; Abarenkov, K.; 
Pennanen, T.; Stenlid, J.; Bruns, T.; Larsson, K.-H.; Kõljalg, U.; Kauserud, H. (2011). 
Towards standardization of the description and publication of next-generation 
sequencing datasets of fungal communities. New Phytologist, 191(2), 314 - 318. 

Nilsson, R.H.; Veldre, V.; Wang, Z.; Eckart, M.; Branco, S.; Hartmann, M.; Quince, C.; 
Godhe, A.; Bertrand, Y.; Alfredsson, J.F.; Larsson, K.-H.; Kõljalg, U.; Abarenkov, K. 
(2011). A note on the incidence of reverse complementary fungal ITS sequences in 
the public sequence databases and a software tool for their detection and 
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Lichenologists Nordic Lichen Society Meeting. Lithuania, Dubingiai, September 19–
23, 2011. (Toim.) Adamonytė, G.; Motiejūnaite, J.. Vilnius:, 2011, 33 - 34. 

 
6.4. Konverentside, seminaride, teadustemaatiliste ürituste korraldamine 
 
Loodusmuuseumi huvipäevad: 
Toimus 19 huvipäeva 2968 osalejale, sh:  

¶ „Varajased lõuatud ja kalad“ 5.02.2011. TÜ geoloogiamuuseumis pidas 
ettekande tuntud paleontoloog Tiiu Märss. Esitlusele lisandus praktiline osa 
kalade ja lõuatute näidiste vaatlemiseks. 

¶ „Rannikupäev“ 17.02.2011. Esitleti veebilehte „Eesti rannik“. Esitlusel oli 
võimalik kuulata loenguid ja vaadata slaidiprogramme rannikuga seonduvatel 
teemadel. Rannikupäeval esinesid ettekannetega Igor Tuuling ja Margus Ots. 
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¶ Linnuretk Matsalus 17.04.2011. Linnuretkel vaadeldi linde Matsalu rahvuspargi 
linnupaikades ja linnutornides (Keemu, Kloostri, Haeska jt.). Linnuretke 
juhendasid Margus Ots ja Riho Marja. 

¶ Geoloogiline  õpperetk Lahemaal "Joad ja kivimid" 23.04.2011. Õpperetkel 
tutvuti Joaveski, Nõmmeveski ja Vasaristi jugadega ning külastati suuremaid 
rändrahne (Jaani -Tooma Suurkivi) Lahemaa rahvuspargis. Geoloogilist 
õpperetke juhendas Tõnu Pani. 

¶ Muuseumiöö 14.05.2011. Mati Martin tutvustas ööloomi maailma eri paigus. 
Jüri Plado pidas ettekande meteoriitidest ja meteoriidikraatritest, seejärel 
tutvuti geoloogiamuuseumi kogudesse kuuluvate meteoriitidega. Toimus 
töötuba „Jäljemedalite valmistamine“. Tutvustati lemmikloomadena peetavaid 
madusid. 

¶ Linnuretk Aardla linnualadele 27.05.2011. Vaadeldi linde Riho Marja, Margus 
Otsa ja Külli Kalamehe juhendamisel. 

¶ Kahepaiksete huvipäev 5.06.2011. Loodusretkel vaadeldi kahepaikseid ja 
matkati Otepää looduspargis, käidi  Otepää linnamäel ja Väike-Munamäel. 
Kahepaiksete huvipäeva juhendas zooloog Piret Pappel. 

¶ Ravimtaimede huvipäev 22.06.2011. Loodusretkel õpiti tundma ravimtaimi ja 
nende raviomadusi Karula Rahvuspargis. Huvipäeval tutvuti ravimtaimedega 
Metsamoori talus, maitseti samas ravimteesid ja taimesaadusi, käidi Ähijärve 
ääres ja looduskeskuses. Huvipäeva juhendasid Irja Karjus ja Külli Kalamees. 

¶ Putukate õpperetk 7.08.2011. Tutvuti putukaliikidega, nende püügi ja 
kogumisega looduses- Käreveres jm. Juhendasid Mati Martin ja Aivo Tamm. 

¶ Seeneretk 8.09.2011. Toimus seeneretk metsa seente õppimiseks ja 
seenenäitusele seente kogumiseks. Juhendajad Teele Jairus ja Külli Kalamees. 

¶ Seente huvipäevad seenenäitusega 9.-10.09.2011. Toimus seenenäitus 
Vanemuise 46 õppehoone fuajees. Konsultatsioone viisid läbi Külli Kalamees- 
Pani ja Kuulo Kalamees 

¶ Dendroloogiline huvipäev 17.09.2011 Luua puukoolis ja arboreetumis õpiti 
tundma erinevaid kodu- ja võõramaiseid okaspuid, lehtpuid ja põõsaid, nende 
tunnuseid ja ökoloogiat. Huvipäeva juhendas Luua arboreetumi juhataja Ivari 
Kandima. 

¶ Teadlaste öö 23.09.2011. Toimusid erinevad töötoad: „Tunne erinevaid seeni“ 
(juhendajad Külli Kalamees-Pani, Karin Pai), "Viis meelt geoloogias: kuidas 
mineraalid maitsevad? kuidas kristallid kasvavad? kuidas näevad mineraalid 
välja pimedas?" (juhendajad Tõnu Pani, Mare Isakar), "Tunne huvitavaid 
putukaid" (juhendajad Veljo Runnel, Aivo Tamm). Tutvustati madusid 
(juhendajad Sergei Põlme, Aivo Tamm). Lastele olid joonistamis- ja 
meisterdamistoad. 

¶ Geoloogiline huvipäev 25.09.2011. Tutvuti geoloogiliste huviväärsustega 
Lahemaal marsruudil Nõmmeveski –Palmse –Käsmu –Altja. Juhendaja Tõnu 
Pani. 

¶ Raba elustiku huvipäev 1.10.2011. Tutvuti raba elustikuga Meenikunno rabas. 
Juhendajad Anne Aan ja Külli Kalamees. 

¶ Geoloogiline huvipäev „Ring ümber Võrtsjärve“ 16.10.2011. Tutvuti 
geoloogiliste huviväärsustega Võrtsjärve ümbruses marsruudil: Tamme, Viljandi, 
Loodi, Tõrva. Juhendaja Tõnu Pani. 

¶ Talve huvipäev geoloogiamuuseumis 10.12.2011. Huvipäeval pidas ettekande 
Maris Rattas teemal „Jäätumised Maa ajaloos“, Tõnu Pani juhtimisel toimus 
geoloogiamuusemi ekskursioon „Kivimid ja mineraalid“. 
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¶ Talve huvipäev zooloogiamuuseumis 10.12.2011. Toimus Aivo Tamme esitlus 
„Loomade jäljed“ ning tutvustati lemmikloomadena madusid ja tarakane. 
Talve huvipäeval zooloogia- ja geoloogiamuuseumis toimusid järgmised 
töötoad: kaartide meisterdamine loodusmaterjalidest ja jäljeraamatu tegemine. 

 
6.5. Teadusgrantide täitmine, osalemine teadusprojektides, koostööprojektides ja -

lepingutes  
 
Rahvusvahelised projektid 
EU European Commission: OpenUp!. (01.03.2011- 01.02.2014) Loodusteadusliku 

pärandi avalikustamine Europeana platvormil (projekti koordinaator K. Vellak). 
 
INTERREG IVA CENTRAL BALTIC PROGRAMME - BALTICDIVERSITY: Towards 

transboundary access of nature observation data. (mai 2011- detsember 2013). 
TÜ kui juhtpartneri projektijuht I. Puura.   

INTERREG IVA CENTRAL BALTIC  PROGRAMME - FOODWEB: Environment, food and 
health: from habits to awareness (jaanuar  2011- november 2013). Projekti 
koordinaator V. Runnel. 

 
Eesti Teadusfondi projektid (ETF projektid) 

¶ ETF7387 “Liigilise mitmekesisuse püsimise võimalused  muutunud 
majandustegevusega märgalade taimekooslustes” (01.01.2008-31.12.2011, 
vastutav täitja K.Vellak, põhitäitja M.Sarv) 

¶ ETF7816 ”Samblike liigirikkust ja koosseisu mõjutavad tegurid Eesti loopealsetel“ 
(01.01.2009-31.12.2012, põhitäitja A. Suija) 

¶ ETF7434 “Aafrika ektomükoriisat moodustavate seente ökoloogia ja 
biogeograafia”  (01.01.2008-31.12.2011; vastutav täitja L. Tedersoo; põhitäitja S. 
Põlme) 

¶ ETF8235 “Ektomükoriisat moodustavate seente ja peremeestaimede valitud 
taksonite koevolutsioon” (01.1.2010 – 31.12.2013; vastutav täitja U. Kõljalg; 
põhitäijad S. Põlme; K. Abarenkov) 

¶ ETF 8583 “Kandseente viljakehades elunevate organismide mitmekesisus” 
(01.01.2011- 31.12.2014; vastutav täitja K. Põldmaa) 

 
Projektid HTM kaudu riiklikus finantseeringus humanitaar- ja looduskollektsioonidele: 
geoloogilised kogud (projektijuht Mare Isakar) 
botaanika kogud (vastutav täitja K.Vellak) 
mükoloogilised kogud (vastutav täitja A. Suija) 
zooloogilised kogud (Jaan Luig) 
 
KIKi projektid: 
SP1LM11006 „TÜ geoloogiamuuseumi infovahetuse ja programmide arendus III“ 

(jaanuar 2011-märts 2012, Mare Isakar).  
SP1LM11114 Rändnäitus "Geoteadused ja ühiskond" (juuni 2011 - 31.08.2012, Ivo 

Paalits) 
SP1LM11005 „Noorgeoloogide õpe TÜ Geoloogiamuuseumis“ (juuni 2011 - 30. 

november 2012, Tõnu Pani) 
SP1LM10054 „Aktiivõppe haridus zooloogiamuuseumis“  (01.01.10 - 30.04.11, Külli 

Kalamees-Pani) 
SP1LM11002 „Huvipäevad ja looduse õpperetked 2011-2012“  (01.04.11 - 30.04.12, Külli 

Kalamees-Pani) 
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SP1LM10017 „Loodusmuuseumi huvipäevad 2010-11“ (01.01.10 - 01.04.11, Külli 
Kalamees-Pani) 

SP1LM10016 „Loodusõppe programmid Tartumaal“ (01.01.10 - 01.04.11, Külli 
Kalamees-Pani) 

SP1LM11120 „Seeneõpe TÜ loodusmuuseumis“  (01.06.11 - 28.02.13, Külli Kalamees-
Pani) 

SP1LM11003 „Õppekava toetavad loodusmuuseumi programmid“ (01.01.11 - 30.04.12, 
vastutav täitja Külli Kalamees-Pani) 

SP1LM10160 „Õppekava toetavad loodusprogrammid TÜ loodusmuuseumis“ (01.06.10 - 
31.12.11, vastutav täitja Külli Kalamees-Pani) 

SP1LM10015 „Õppekava toetavad loodusõppe programmid“ (01.01.10 - 01.04.11, Külli 
Kalamees-Pani) 

SP1LM11004 „Zooloogiaringi õppeekskursioonid“ (01.01.11 - 30.11.11,  Aivo Tamm) 
LLOOM11081: „Looduskaitseliselt oluliste ning Eestis väheuuritud lihheniseerunud ja 

lihhenikoolsete seenerühmade seisund“ (01.05.2011-31.05.2012; põhitäitja A, 
Suija). 

LLOOM11080 “Looduskaitseliselt oluliste ning Eestis väheuuritud seenerühmade seisund 
ja ohustatus” (01.05.2011-31.05.2012; vastutav täitja K. Põldmaa; põhitäitja A. 
Kollom) 

 
Muud teadus- ja arendustöö lepingud: 
Keskkonnaamet (01.07.- 01.12.10.2011) Riikliku eluslooduse mitmekesisuse ja maastike 

seire alamprogramm *Kaitstavad samblad* (vastutav täitja K. Vellak). 
Keskkonnaamet (08.09.2010-31.03.2011) Rohelise kaksikhamba, rohelise hiidkupra, 

hariliku valviku ja juus-kiilsirbiku kaitse tegevuskava 2012-2016 koostamine 
(vastutav täitja K. Vellak). 

Keskkonnaamet (2010-2011) Liigi kaitse tegevuskava koostamine nõmmnelgile 
(Dianthus arenarius spp. arenarius) (vastutav täitja Ü. Reier). 

 
6.6. Teadusorganisatsiooniline tegevus (konverentside korraldamine, osavõtt 

toimetus-kolleegiumide tööst, osalemine erinevates nõukogudes, erialastes 
seltsides jms) 

 
Ühiskondlik/administratiivne tegevus: 
 

¶ Rahvusvaheline Geoloogia Ajaloo Komisjon (INHIGEO) – T. Pani  

¶ Tartu Ülikooli ajaloo komisjon – J. Luig  
 
Kuulumine teadus- ja erialaseltsidesse:  
 

¶ Eesti Looduseuurijate Seltsi tegevliikmed on A. Kalda, S. Eilart. Ü. Reier, E. Kukk, 
K.Vellak, A. Suija, K. Põldmaa, L. Tedersoo  

¶ Ü. Reier on Eesti TA fülogeneetika-süstemaatika komisjoni tegevliige  

¶ Ü. Reier on Taimenimede ja botaanilise terminoloogia komisjoni tegevliige (Eesti 
Looduseuurijate Selts) 

¶ Ü. Reier on Tallinna Botaanikaaia teadusnõukogu liige 

¶ Ü. Reier on Biodiversiteedi Konventsiooni Globaalse Taksonoomilise Algatuse 
Eesti kontaktisik (The Convention on Biological Diversity, Global Taxonomy 
Initiative national focal point for Estonia) 

¶ Ü. Reier on Bioloogilise mitmekesisuse konventsiooni Eesti nõuandva töörühma 
liige (Keskkonnaministeerium) 
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¶ .A. Suija on ”Nordic Lichen Society” juhatuse liigeja ja  “International 
Associationof Lichenology” liige 

¶ U. Kõljalg on Briti Mükoloogia Ühingu liige. 

¶ U. Kõljalg on Eesti TA akadeemik ning TA fülogeneetika-süstemaatika komisjoni 
esimees.  

¶ K.Vellak on interneti-ajakirja “Samblasõber” toimetaja ning IAB ajakirja ”The 
Bryological Times” Eesti kontaktisik  

¶ Eesti Looduseuurijate Selts tegevliikmed on M. Isakar, T. Pani, K. Kübar, A. Aan, 
J.Luig 

¶ M. Isakar on Eesti Paeliidu liige 

¶ T. Pani on Eesti Geoloogia Seltsi volikogu liige  

¶ T. Pani ja R. Mägi on Eesti Muuseumiühingu liikmed 

¶ A. Aan on Pärandkoosluste Kaitse Ühingu liige 

¶ A. Aan on ühingu IAVS (International Association for Vegetation Science) liige  

¶ R. Mägi on Rahvusvahelise Muuseumiühingu ICOM  ja selle ülikoolide 
muuseumide komitee UMAC liige 

¶ R. Mägi on Euroopa ülikoolimuuseumide ühingu UNIVERSEUM liige 

¶ I. Puura on Eesti Looduseuurijate Seltsi teoreetilise bioloogia sektsiooni ja 
loodushariduse komisjoni esimees. 

¶ I. Puura on Eesti TA looduskaitse komisjoni liige 

¶ L. Laumets on Eesti Looduseuurijate Seltsi presiidiumi liige.  
 
7. Õppetöö 
7.1. Muuseumipedagoogiline töö  
 
13.-14.07.2011 koolitas M. Isakar Alutaguse Matkaklubi ja ELKS Jõhvi koostöös Ida-
Virumaal käivitatud projekti "Looduskool maakonna loodusainete õpetajatele ja 
loodusgiididele" I etapi (Pankrannik: klint, kivimid ja kivistised) käigus Ida-Viru õpetajaid 
ja loodusgiide. Koolitusel osales 15 õpetajat. 
18.11.2011 TÜ loodusmuuseumi infopäev Valga kutseõppekeskuses Valgamaa 
õpetajatele. Ü. Reier ettekanne „Õppeherbaariumi koostamine - milleks ja kuidas“.  
 
Õppeprogrammid kokku:  
154 gruppi 3168 osalejalejat, sh: 
Linnud      12 gruppi   
Putukad      12    
Linnulaulud     13   
Eksootilised lemmikloomad   5   
Närilised      7   
Vee-elustik     13     
Kalad      8 
Seened      9 
Looduse mitmekesisus erinevates kooslustes 9  
Loomastiku mitmekesisus   14 
Kivimid ja mineraalid    10 
Elu areng Maal                   7 
Imetajad, loomad ja nende jäljed  23 
Üldgeoloogia     5 
Noorgeoloogid                  7 
Õppeprogrammid viidi läbi nii muuseumis kui looduses, need toimusid põhiosas 3 ja 6 
tunniste moodulitena.  
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Õppeprogramme juhendasid: Külli Kalamees-Pani, AivoTamm, Sergei Põlme, Veljo 
Runnel, Karin Pai, Mare Isakar, Tõnu Pani.  
 
Koolitused õpetajatele:   
21 õppepäeva koolitusi sh:  
15 õppepäeva õpetajatele ja juhendajatele, osalejaid: 238 õpetajat: 
Lindude koolitus õpetajatele 24-25.03.2011 
Lindude koolitus õpetajatele 26.04.2011 
Looduse mitmekesisuse koolitus. Taimed ja putukad. 8-9.06.2011 
Looduse mitmekesisuse koolitus. Taimed ja putukad. 16-17.08.2011 
Kahepaiksete ja roomajate koolitus. 4-5.03.2011 
Kahepaiksete koolitus 20.05.2011 
Seenekoolitus 20.09.2011 
Kalade ja imetajate koolitus 25-26.10.2011 
Putukate koolitus 25.11.2011 
Koolitus Valgamaa õpetajatele 18.10.2011 
 
6 õppepäeva Eesti maavaradest õpetajatele ja õpilastele: 66 õpetajat ja 114 õpilast 
Maa kihiline ehitus Eesti näitel 28.04.2011 Pääskülas 
Voolava vee tegevus ja karst Eestis 12.05.2011 Lahemaal ja Vooremaal 
Meteoriidikraatrid Eestis 22.09.2011 Ilumetsas 
Mandrijää tegevusest Eestis 29.09.2011 Jägalas ja Kostiveres 
Vulkaaniline tegevus Ordoviitsiumis 6.10.2011 Paldiski poolsaarel 
Üldgeoloogia Raplamaa õpetajatele 28.10.2011 geoloogiamuuseumis. 
 
Koolitused toimusid nii TÜ loodusmuuseumis kui ka looduses väliõppena. 
Loodusmuuseumi koolitusi õpetajatele juhendasid:  
Külli Kalamees-Pani, Aivo Tamm, Tõnu Pani, Sergei Põlme, Margus Ots, Riho Marja, Mati 
Martin, Veljo Runnel, Mare Isakar, Teele Jairus, Piret Pappel, Triinu Rannap, Silvia Pihu, 
Ülle Reier, Karin Pai, Evelin Saarva, Asta Tõsjak, Anu Metsar, Peeter Põldsam jt.    
 
Muu õppetöö: 

¶ T. Pani õpetas 17. veebruaril Filosoofiateaduskonna, ajaloo ja arheoloogia 
instituudi (FLAJ) üliõpilastele aine "Loodusmuuseumid ja kollektsioonid" raames 
geoloogiat, loodusmuuseumi ajalugu ja andis ülevaate kogudest. 

¶ T.Pani õpetas kevadsemestril Eesti Kunstiakadeemia metalli- ja ehetekunsti 
üliõpilastele „Kiviõpetust“. 

¶ M. Isakar õpetas 10. märtsil Filosoofiateaduskonna, ajaloo ja arheoloogia 
instituudi (FLAJ) üliõpilastele aine "Loodusmuuseumid ja kollektsioonid" raames 
geoloogiliste objektide andmebaasistamist. 

¶ LOOM.03.027 Gemmoloogia 3 EAP (T.Pani)  

¶ LOOM.03.028 Geoloogilised kollektsioonid 3 EAP (T.Pani)  

¶ LOOM.03.063 Maateaduste alused I- praktikumid 6 EAP (T.Pani)  

¶ LOOM.03.048 Geoloogia metodoloogia ja ajalugu 3 EAP (T.Pani)  

¶ LOOM.03.115 Maateaduste alused I-praktikumid 3 EAP (T. Pani) 

¶ A. Miljutin- loeng „Eesti pisiimetajad“ Eesti Maaülikoolis (detsember) 

¶ LOOM.01.017 Floristika välipraktika (juhendajad Ülle Reier, Kaili Orav, Kai 
Vellak).  

¶ LOOM.01.058 Bioindikatsioon (juhendaja Ave Suija). 
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BMM herbaarmaterjale, viljade kogu, soontaimede herbaarlehti (peamiselt V. Masingu 
kogutud Austraalia taimi, Üldherbaariumi sõnajalgtaimi) on kasutatud järgmistes 
loengutes: 

¶ LOOM.01.004 Soontaimede mitmekesisus ja levik (vastutav õppejõud Ü. Reier) 
10 2-tunnist loengut, 15 üliõpilast. 

¶ LOOM.01.022 Eriala teadustöö metoodika botaanikas (õppejõud Ü. Reier, K. 
Vellak, E. Kukk). 3+2 magistrantidele soontaimede, sammalde ja vetikate 
herbaariumi kasutamisvõimaluste tutvustamine. 

¶ LOOM.00.020 Kaitstavate loodusobjektide praktikum (vastutav õppejõud T. 
Randlane, Kai Vellak - samblad). 

¶ BMM samblike kogu materjale on TÜ kraadiõppurid ja teadustöötajad 
kasutanud võrdlusmaterjalina. 

¶ LOOM.01.036 Lihhenoloogia (vastutav õppejõud T. Randlane). 
 
Andrei Miljutin osales järgmiste olümpiaadide ning riigi- ja lõpueksamite läbiviimisel: 

¶ Eesti koolinoorte geograafia olümpiaad 

¶ Eesti koolinoorte bioloogia olümpiaad 

¶ bioloogia riigi- ja lõpueksam 

¶ geograafia riigi- ja lõpueksam  
 
7.2. Üliõpilaste juhendamine 
 
Bakalaureuse-, magistri- ja doktoritööd: 

Jaanus Aart. 2011. Terrigeensed lõhetäited Kalana karjääris. Bakalaureusetöö (juhendaja 
T. Pani) 

Kris Kelp. 2011. Dolomiidistumise mõjust süsinikisotoopide suhtele karbonaatkivimites. 
Bakalaureusetöö (juhendaja T.Pani) 

Triina Heinleht. 2011. Sammalde levisepank märgalade kooslustes. Tartu Ülikool. 
Bakalaureusetöö (juhendajad K. Vellak, K. Sepp) 

Madli Raidvere. 2011. Kareleheliste (Boraginaceae) süstemaatika ja raviomadused. 
Bakalaureusetöö (Juhendajad Ü.Reier, S.Pihu) 

Kadi Rammul. 2011. Ümberasustatud aasnelgi (Dianthus superbus L.) populatsiooni 
geneetiline varieeruvus võrreldes looduslike populatsioonidega. Magistritöö 
(juhendajad Ü. Reier, T. Oja). 

Tiina Tusti. 2011. Perekond kurdsirbik (Hamatocaulis Hedenäs): ökoloogilised 
nõudlused, levik ja ohustatus. Tartu Ülikool. Bakalaureusetöö (juhendaja K. 
Vellak). 

Annika Suu. 2011. Samblikel parasiteerivate seente mitmekesisusest. Tartu Ülikool. 
Bakalaureusetöö (juhendaja A. Suija) 

Rauno Savolainen. 2011. Samblikud soolase vee mõjupiirkonnas.  Tartu Ülikool. 
Bakalaureusetöö (juhendaja A. Suija) 

Mairit Veedla. 2011. Lagupuidu teke ja roll suktsessioonis. Bakalaureusetöö (juhendaja 
L. Tedersoo) 

Sten Anslan. 2011. Jäme lagupuit – lagunemist kontrollivad faktorid ning tähtsus 
metsaökosüsteemides. Bakalaureusetöö (juhendaja L. Tedersoo) 

Kärt Ukkivi. 2011. Perekonna kerahallik (Aspergillus) toidul kasvavad liigid ja nende 
toodetavad mükotoksiinid, Bakalaureusetöö (juhendaja K. Põldmaa) 

Ave Sadam. 2011. Kandseente perekonna Amphinema süstemaa ka ja ökoloogia. 
Magistritöö (juhendaja U. Kõljalg; L. Tedersoo) 



Tartu Ülikool 
Tartu Ülikooli Muuseumid 

54 

 

Vilmar Veldre. 2011. Ceratobasidium-Thanatephorus kompleksi ökoloogia analüüs kõiki 
avalikke ITS-järjestusi hõlmava fülogeneesirekonstruktsiooni põhjal (juhendajad K. 
Abarenkov, L. Tedersoo) 

Teele Jairus. 2011. Species composition and host preference among ectomycorrhizal 
fungi in Australian and African ecosystems” Doktoritöö (juhendaja L. Tedersoo) 

Kessy Abarenkov. 2011. PlutoF – cloud database and computing services supporting 
biological research. Doktoritöö (juhendaja U. Kõljalg) 

 
8. Teabetöö 
8.1 Üritused avalikkusele 
Teadlaste öö 23.09.2011 
Muuseumiöö 14.05.2011 
Hansapäevade teaduslinn 22.-23.07.2011  
TÜ perepäev 28.10.2011  
Euroopa akadeemilise pärandi päev 18.11.2011  
19 huvipäeva, vt p 6.4. 
 
8.2. Konsultatsioonid, päringutele vastamine 
 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseumis vastatakse aastaringselt nii e-maili kui ka telefoni 
teel esitatavatele küsimustele, keskmiselt kaks korda nädalas. Päringutele on vastanud 
kõik kogudes töötajad. 
 
Geoloogiamuuseumis on vastatud päringutele Eestist ja välismaalt umbes korra nädalas, 
nii elektrooniliselt kui ka suuliselt. 
 
Zooloogiamuuseumis vastati aastaringselt suuliselt, telefoni ja e-maili teel esitatavatele 
küsimustele, keskmiselt 4-5 korda nädalas.   
 
8.3. Muuseumi kajastamine meedias 
 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseum 
Näituse «Ega samblik ole sammal» tutvustus ajalehes: Vilja Kohler ülevaade näitusest 

”Kes elab mättal, kes tee ääres“  Postimees 19.11.2011. 
http://www.tartupostimees.ee/639674/kes-elab-mattal-kes-tee-aares/ 
Astrid Lepik „Põnev näitus sammaldest ja samblikest“ Maaleht 22.11.2011 
http://www.aialeht.ee/news/aialeht/varia/article.php?id=61985906 
Maaleht (Aialeht). 21.12.11. Astrid Lepik. Okaspuude ja käbide väljanäitus Tartu Ülikooli 
Botaanikaaias 
http://www.aialeht.ee/news/aialeht/puudpoosad/article.php?id=63636350 
ETV Aktuaalne kaamera 23.12.11 Tartu Botaanikaaias näeb Jõulupuu sugulasi  
http://uudised.err.ee/index.php?0&popup=video&id=44991 
“Euroopa mükoloogide ühing valis Erast Parmasto oma auliikmeks”. Tartu Postimees 
(12.10.2011) 
http://www.tartupostimees.ee/595558/euroopa-mukoloogide-uhing-valis-erast-
parmasto-oma-auliikmeks/ 
 
 
9. Hoiu- ja kogumistöö 
9.1. Põhifondi struktuur ja osade arvuline suurus 
 

http://www.tartupostimees.ee/639674/kes-elab-mattal-kes-tee-aares/
http://www.aialeht.ee/news/aialeht/varia/article.php?id=61985906
http://www.aialeht.ee/news/aialeht/puudpoosad/article.php?id=63636350
http://uudised.err.ee/index.php?0&popup=video&id=44991
http://www.tartupostimees.ee/595558/euroopa-mukoloogide-uhing-valis-erast-parmasto-oma-auliikmeks/
http://www.tartupostimees.ee/595558/euroopa-mukoloogide-uhing-valis-erast-parmasto-oma-auliikmeks/
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Botaanika- ja mükoloogiamuuseumi põhifond seisuga 31.12.2011: 405 786 eksemplari. 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseumi põhifondi suurus oli seisuga 31.12.2010: 398 379 
eksemplari:  

¶ Algoloogilised kogud (ca 1000 makrovetikate herbaarlehte ning ligikaudu 1000 
mikrovetikate proovi. Vetikate ikonoteek sisaldab ca 14 000 kartoteegilehte).  

¶ Samblike kogu sisaldab kahte alakogu – Eesti Herbaarium (Herbarium Estoniae)  ja 
üldkogu (Herbarium Generale), hinnanguliselt 78 000 samblikueksemplari. Seisuga 
31.12.2011 on Eesti herbaariumis 42113  herbariseeritud samblikku (38 000 kuni 
40 000 herbaarümbrikku). Üldherbaariumi hinnanguline maht on 40000 kuni 
42000 herbaareksemplari.  

¶ Seente herbaarium sisaldab hinnanguliselt 13500 seeneksemplari, sealhulgas 
seente eluskultuuride kogu, mis sisaldab 1566  isolaati (andmed seisuga 
30.09.2011).  

¶ Sammalde herbaarium sisaldab ca 22 500 eksemplari, neist ajaloolised kogud 
sisaldavad ligikaudu 8000 eksemplari.  

¶ Soontaimede herbaariumis on hinnanguliselt 272 000 herbaarlehte. 31.dets. 2010 
seisuga on Eesti Herbaariumis 71790 herbaarlehte, ülejäänud ca 200 000 
eksemplari kuulub Üldherbaariumisse (Herbarium Generale). 

 
Geoloogiamuuseumi põhifond seisuga 31.12.2011: 80701 eks: 
• Paleontoloogilised kogud sisaldavad ligikaudu 36 262 kivistist 
• Litoloogilised kogud umbes 9289 kivimpala 
• Aluskorra kivimeid 3100 näidist 
• Kivimid ja mineraalid ligikaudu 22 142 
• Meteoriidid 168 
• Fotod, negatiivid 8600 tasafilmi ja filmi 
• Arhiiv 900 säilikut 
• Varia (kipskoopiad, geoloogilised esemed) 240 
 
Geoloogiamuuseumi põhifondi suurus seisuga 31.12.2010 oli 80 582 eksemplari. 
 
Zooloogiamuuseumi põhifond seisuga 31.12.2011:597 888  säilitusühikut. 
31.12.2010 oli säilitusühikute koguarvuks märgitud 589 716 eksemplari, millele lisandus 
2011. aastal 8172 eksemplari.  
 
9.2. Põhikogu täiendamine 
 
Botaanika- ja mükoloogiamuusemi põhifondi juurdekasv 2011. aastal:  
2011. aasta jooksul täienesid BMM kollektsioonid 7407 eksemplariga ning 31.12.2011. 
seisuga on põhifondi suurus 405 786 eksemplari. 
 
Soontaimede herbaariumisse lisandus  5199 uut eksemplari. Sammaltaimede 
herbaariumisse lisandus aasta jooksul 262 eksemplari. Seega on taimede herbaariumis 
arvele võetud kokku 5471 eksemplari. Mükoloogilistes kogudes võeti aasta jooksul 
arvele 1936 seene ja sambliku eksemplari, neist 370 samblike herbaariumisse ja 566 
seente kogusse.  

Samblikke kogusse lisandus 370 herbaarümbrikku, sh. kaks vahetusena omandatud 
eksikaatkogude seeriat - Lichenes Groenlandici exsiccati - 50 herbaarümbrikku; 
Lichenes Danici exsiccati - 60 herbaarümbrikku. Kingitusena saadi 10 eksemplari 
Helsinki Ülikoolist (H).  
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Sammalde herbaariumisse lisandus aasta jooksul 262 herbaareksemplari. Materjal on 
kogutud peamiselt välitöödelt Eestis. Pringli Herbaariumist (USA) saadeti 
kingitusena 11 eksemplari Mehhiko samblaid.  

Seente eluskultuuride kogu täienes 90 isolaadi võrra, seente herbaarkogu 1476 
herbaareksemplari võrra. Materjal on kogutud TÜ ÖMI ja LM töötajate ja 
kraadiõppurite poolt. 11 eksemplari kinkis kogule Jukka Vauras ning ühe 
eksemplari Jaime Bernardo Blanco-Dios. 2011.a. lisandus seente herbaarkogusse 
ka nimekandvaid tüüpeksemplare:  
1. Cladobotryum protrusum K. Põldmaa,  
2. Cladobotryum tchimbelense K. Põldmaa,  
3. Hypomyces gabonensis K. Põldmaa,  
4. Hypomyces aconidialis K. Põldmaa,  
5. Hyphodiscus stereicola Raitv., Pärtel & K. Põldmaa. 

Soontaimede herbaariumi täienes 5471 uue eksemplari võrra. sealhulgas on Eesti  
Herbaariumisse lisandunud 1254 herbaarlehte.  Eesti Herbaariumisse on liidetud 
ajaloolistest kogudest P. v. Glehni  kogu (1857-60) Tartu linna floora eksemplarid 
(kogutud 1840-1851), H. Bekkeri  taimed (1918) ja M. von zur Mühleni  
Potamogetoǹite kogu. Lisaks liideti mitmete kogujate herbaarlehed, sh T. 
Lippmaa (1928, 1930 Pärnumaalt), K. Eichwald, K. Krumins, A. Rakso kogu Lääne-
Eestist (1926), B. Fromhold-Treu , E. Truusi materjal, B. Saarsoo Taraxacum̀i kogu 
(1938-39), A. Ennvere  Carex̀i kogu (1939-40). Taraxacum̀ i kogus leidus üks 
eksemplar Taraxacum tenerescens Markl. sp.n. Liiki ei ole märgitud Marklundi 
töös – Die Taraxacum-Flora Estlands- 1938. Taim on kultuurist, mis rajatud  
Tartust Ujula ja Tallinna tänava vahelt tee servalt kogutud taime seemnetest  
24.mail 1936. Varasematest herbaarmaterjalidest on liidetud veel üliõpilaste 
kogutud taimedest tehtud valik (peam. 60.-70-ndad aastad) ja ülikooli töötajate 
ning mõnede botanofiilide poolt kogutud herbaarlehed. 
Soontaimede herbaarium täienes kahe tüüpeksemplariga:  
1. Primula juliae Kusn. holotüüp 
2. Ornithogalum oxypetalum Ledeb. on Tulipa heteropetala Ledeb. süntüüp 

 
Vetikate kogu täienes 127 ikonoteegi lehega sugukonna Desmidales liikide kohta.  
 
Geoloogiamuuseumi põhikogusse registreeriti 119 uut kivistist, litopala, mineraali ja 
kivimit, 91 uut kollektsiooni ja sealhulgas 3 holotüüpi ja 3 paratüüpi. Tegelikult lisandus 
181 tüüpi, kuid enamuse neist moodustasid TTÜ GI tagasi saadud 1921-1940. aastatel 
TÜ õppejõudude poolt kirjeldatud tüüpeksemplarid. 
Filmiti 5 videofilmi üldgeoloogilistel teemadel: karst – Kostivere, Iida, Tuhala karstiala, 
Kuivajõe ja Norra allikad; vulkaaniline tegevus Eestis - Pääsküla tunnelid, Aluvere 
paljand; meteoriidikraatrid - Ilumetsa kraatrid, Tsõõrikmäe kraater; maa kihiline ehitus 
Eesti näitel - Pakri poolsaar; mandrijää tegevus Lahemaal - Kaarnakivi, Majakivi, Jaani-
Tooma Suurkivi, Karu Suurkivi, Painuva kivi, Viinistu Kuhjakivi, Viinistu Mustkivi - ja 
Vooremaal - Raigastvere oos. 
 
Zooloogiamuuseumi põhikogusse lisandus 2011. aastal 8172 säilitusühikut. Põhifondi 
lisandus 145 linnusulge, kogutud DNA analüüsideks. Putukaid lisandus 8027 eksemplari 
(erinevate uurimisprojektide tõendusmaterjal, sh "GREENVEINS" Apoidea materjal). 
Märgpreparaate lisandus 5 tükki (Insecta DNA analüüsiks).  
 
Deponeerimine. 
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BMM seente kogusse on deponeeritud 65 seente eluskultuuride isolaati ning oma 
materjalid deponeeris Tõnu Ploompuu (Tallinna Ülikool, deponeeris 27 
herbaareksemplari). 
 
9.3. Põhifondi inventuurid kogude lõikes: 
 
Geoloogiakogusse kantud eksemplarid - kokku 5904 - tähistati TUG numbritega, 
puhastati, fotografeeriti ja kanti andmebaasi. 
 
Zooloogiamuuseumi kõik andmebaasistatud kollektsioonid on ka sisuliselt inventeeritud. 
 
9.4. Restaureerimine ja konserveerimine. 
 
9.5. Hoiutingimuste parandamine. 
BMM üksi alakollektsioonidest ei asu spetsiaalselt herbaariumi hoiustamiseks 
ettevalmistatud ruumides. Hoidlad ei ole eraldatud tööruumidest, paljud ruumid on 
läbikäidavad. Hoiutingimused ei ole võrreldes eelmise aastaga muutunud üheski 
alakogus. Lisandunud materjalide tõttu muutuvad hoiutingimused kappide piiratud 
mahu tõttu aasta-aastalt kitsamaks. 
Vastavalt vajadustele on kogudesse ostetud säilitamiseks karpe, pabereid ümbrike 
vormistamiseks ning tellitud etikette. 
Jooksvalt on puhastud kappe, suurem üldpuhastus toimus soontaimede Eesti 
Herbaariumis veebruaris 2011 ning samblike herbaariumi Eesti kogus aprillis 2011. 
 
Valmistati ette nõuetekohaste zooloogia fondihoidlate väljaehitamise kava Vanemuise 
46 soklikorrusel rektori määrusega eraldatud ruumides (käesoleva taotluse 
lisamaterjalid). Ehituslikke tegevusi rahastatakse 2001 aastal kinnitatud projekti 
„Loodusteaduslikud arhiivid ja andmevõrgustik“ (NATARC)“ kaudu, mille meede on: 
„TEADUSAPARATUURI JA- SEADMETE KAASAJASTAMINE“ alameetmest „RIIKLIKU 
TÄHTSUSEGA TEADUSE INFRASTRUKTUURI KAASAJASTAMINE“. 
 
9.6. Töö andmebaasidega 
 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseum 

¶ Samblike ja seente kogudesse lisandunud herbaareksemplaride (isolaatide) 
andmed kanti TÜ LM andmebaasi LM-s välja töötatud PlutoF pilve veebi-töölaua 
kaudu. Uute eksemplaride andemete sisestamisega paralleelselt toimus 
olevasolevates kogudes talletatud eksemplaride andmebaasistamine. TÜ LM 
samblike üldkogus jõuti 2011.a. lõpuks lõpetada tüüp- ja eksikaateksemplaride 
(5473 eksemplari) andmebaasistamine ning alustati ülejäänud (peamiselt endise 
NSVL territooriumilt kogutud eksemplaride) arvele võtmist. Hinnanguliselt jõuti 
arvele võtta c. 2% samblike üldkogus talletatavatest materjalidest (täitjad M. 
Müür, K. Ukkivi, E. Möls). Samblike Eesti alakogu herbaareksemplarid on varem 
arvele võetud. Seente herbaarkogus sisestati 2011.a. 1476 eksemplari. Lisaks TÜ 
LM töötajatele, tegelesid andmebaasistamisega ka TÜ ÖMI töötajad ja 
kraadiõppurid.  

¶ Sammalde herbaariumis on andmebaasi sisestatud 2083 eksemplari. 2011. 31. 
detsembri seisuga on andmebaasis 6234 Eesti herbaariumi eksemplari 
(sisestanud: M. Müür, M. Sarv. K. Vellak). Sisestatud on kõik lehtsamablad ning 
enamus helviksammaldest. Alustatud on eesti eksikaatkogude andmete 
sisestamisega (sisestatud 348 eksemplari). Kirjandusallikaid on sisestatud 298 ning 
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kirjandusallikatega on seostuseid vormistatud aasta jooksul 12798 korda (täitja M. 
Leis).  

¶ Soontaimede herbaariumist on 2011.a. jooksul sisestatud 1845eksemplari ning 
andmebaasis olevate eksemplaride on seostatud 65 pildifaili. 

 
Geoloogiamuuseumi töötajad sisestasid geoloogilisse andmebaasi SARV 5904 säilikut 
(neist 119 uut kivistist, litopala, mineraali ja kivimit), 91 uut kollektsiooni ja sealhulgas 3 
holotüüpi ja 3 paratüüpi. Tegelikult lisandus 181 tüüpi, kuid enamuse neist moodustasid 
TTÜ GI tagasi saadud 1921-1940. aastatel TÜ õppejõudude poolt kirjeldatud 
tüüpeksemplarid. 
Pildistati ja sisestati andmebaasi 2197 säiliku fotot – nii mineraale kui ka kivistisi, 
registreeriti 818 proovi, 7 mikropaleontoloogilist preparaati, 225 uut leiukohta, 29 uut 
publikatsiooni ja käsikirja, 12 uut asutust ja isikut. TÜ Ökoloogia ja Maateaduste 
instituudi geoloogia osakonna pikaajaline õppejõud, dots Asta Oraspõld kinkis 
geoloogiamuuseumile 59 fotot, mis on üles võetud 1940ndate aastate lõpul ja 50ndate 
algul. Fotod on tema õpingutest ja välipraktikatest ning geoloogia kateedri töötajatest ja 
üliõpilastest. Fotokogu andmebaasi lisandus 223 fotot erinevatest Eesti paljanditest  ja 
Tartu Ülikooli õppejõudude pildistatud 612 laiaformaadilist skaneeritud klaasnegatiivi 
1920-1930. aastatest. Geoloogiamuuseumi arhiivi lisandus 302 lehte käsikirjalist 
materjali, mis on seotud emeriitprofessor Madis Rubeli 2011. aastal trükist ilmunud 
monograafiaga. Kõik andmebaasi registreeritud kirjed  ja fotod on avalikult 
kättesaadavad aadressil: http://geokogud.info/tug/ 
 
Zooloogiamuuseumi kogude andmebaasistamise ja avalikkusele kättesaadavaks 
tegemise osas on toimunud viimastel aastatel väga kiire areng, mis jätkus ka 2011 
aastal. 
 
Aruande esitamise ajaks (jaanuari lõpp 2012) on andmebaasi kantud 52047 eksemplari 
andmed. Perioodi (2009-2011) aruande esitamise ajal (sügis 2011) olid andmebaasis 
34163 eksemplari andmed. Varasem, enne 2009 aastat sisestatud eksemplarikirjete arv 
oli 11265. 
 
Tartu Ülikooli loodusmuuseum, sh zooloogilised kogud on ühnenud BioCASE projektiga 
ja alates 19.10.11 on töökorras PlutoF pilve teenus, mille kaudu BioCASE ja GBIF 
andmeid kasutada saavad. Loodusmuuseumi andmed saavad veebilehtedel nähtavaks 
igal korral, kui GBIF teeb järgmise korralise andmete kogumise partnerandmebaasidest. 
Sealtkaudu saavad andmed automaatselt kättesaadavaks ka BioCASE portaalis. 
GBIF-i kohta on täpsem info on lingil: 
http://gbrds.gbif.org/browse/agent?uuid=0870a77b-587c-4369-a8ed-bc3d347b8e1c 
 
Rahvusvahelises “BALTICDIVERSITY” projektis (projektijuht I.Puura; algus 01.09.2011) 
osalesid zooloogiliste kollektsioonide osas muuseumi töötajad J.Luig (0,8 
töökoormusega), M.Kirt (0,5 töökoormusega), M.Prous (1,0 töökoormusega). 2012. 
aasta algusest osaleb projektsis nendele lisaks ka V.Soon (1,0 töökoormusega). 2011 
aastal testiti ja täiustati loodusmuuseumi andmebaasi ning arendati koostööd 
projektipartneritega. 
 
Zooloogiamuuseum on jätkuvalt (M.Martin, Eesti koordinaator) mitteametlikuks 
partneriks praeguseks ametlikult lõppenud üleeuroopalises Fauna Europaea projektis ja 
selle edasiarendustes - http://www.faunaeur.org/. Nimetatud projekti Euroopa fauna 

http://geokogud.info/tug/
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nimestikud ja Eesti fauna nimestikud on olnud aluseks praegusele loodusmuuseumi 
andmebaasile, samuti eElurikkuse andmestiku koostamisele. 
 
Lisaks eksemplaride andmebaasistamisele on varasemaga võrreldes intensiivselt 
tegeletud andmebaasi täiustamise, funktsionaalsuse parandamise ja testimise ning 
andmebaasi seostamisega vaatlus- ja muude andmetega. Andmebaasi struktuuri 
põhikompontide - süsteemi ja liigi- ning kõrgemate taksoninimestike tasemel 
korrastamisel ja täiendamisel on tehtud ära väga suur töö. Eesti elurikkuse andmebaasis 
loodi linnuvaatluste andmebaas, millest kujuneb Eesti suurim taoline andmebaas. 
Andmebaasiga on liitunud Eesti Ornitolooogiaühing ja Estbirding. Andmebaasis on üle 
47 000 kirje. 
 
Enamus selgroogsete paberkandajatel inventariraamatutest on sisestatud 2011 aasta 
lõpuks Excel-tabelitesse ning nende ülekandmine PlutoF- andmebaasi toimub 
paralleelselt kogude revisjoniga.   
 
9.7. Laenutused muuseumikogust (püsi- ja ajutised näitused, huviliste päringud, 
uurijad). 
 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseum 
Soontaimede herbaariumist on teaduslikuks  tööks laenutanud sõnajalgtaimede 
mitmete liikide herbaarlehti  ÖMI teadur Kai Rünk. 2011.a vormistati mükoloogilistest 
kogudest 9 laenu, kokku 215 herbaareksemplari.   
Seente kogust vormistati laenud järgmistesse asutustesse: Biology Department, Ghent 
University (GENT; 94 eksemplari), National Museum, Praha (PRM; 1 eksemplar), 
University of Helsinki (H; 6 + 3 eksemplari), Université de Lille (LIP; 54 eksemplari), Duke 
University (DUKE; 49 eksemplari); EMÜ Põllumajandus- ja Keskkonnainstituut (TAAM; 1 
eksemplar); samblike alakogust: Goethe Universität Frankfurt and Biodiversity and 
Climate Research Centre BiK-F 8 (1 eksemplar), Institute of Botany, Polish Academy of 
Sciences (KRAM; 6 eksemplari). 
DNA analüüside tegemiseks on vormistatud duplikaadid 6 samblaherbaariumi 
eksemplarist ning saadetud Inglismaale. 
TÜ Loodusmuuseumi samblike kogust vormistati 2011.a. 63 eksemplari, mis saadeti New 
Yorgi botaanikaaia (NY) herbaariumisse. 
 
Eesti Herbaariumi kogu on kasutatud (külastatud) 7 korral teaduslikul eesmärgil: 
taksonoomiline kontroll, levikuandmed. 

¶ Neist 1 – tudeng EMÜ-st. 

¶ Ühel korral pildistati herbaarlehti fotokonkursi tarvis. 

¶ Välismaalt oli 1 külaline Marburgist.  

¶ 2011.a. külastasid mükoloogilisi kogusid prof. Dai Yu-Cheng ja He Shuanghui 
(Beijing Forestry University, Hiina) 

 
Geoloogiamuuseumist laenutati välja 301 säilikut TTÜ Geoloogia Instituudi teaduritele 
(L. Hints ja E.Mark-Kurik), 1 säilik Dr. O. B. Afanasjevale Moskva paleontoloogia 
Instituudist; 1 sailik Dr. H-P. Schultzele USA Kansase Ülikoolist; 59 säilikut Tallinna 
Tehnikaülikooli Muuseumi näitusele "Vulkaan - looja ja hävitaja" (25.08.2010- 
31.03.2011). 
Geoloogiamuuseumi kogusid kasutasid nii Eesti kui välismaa uurijad (Gennady N. 
Kiselev, Saint-Petersburgi Riiklik Ülikool, Venemaa; Dr B. Kröger, Museum für 
Naturkunde an der Humboldt Universität Berlin, Germany; Dr Linda Hints, TTÜ 
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Geoloogia Instituut, Tallinn; Dr. Robert  Carr, Ohio University, Athens, USA; Dr. Ivars 
Zupiņš, Läti Loodusmuuseum, Riia; Prof. D. Siveter, Dept. Of Earth Sciences, University of 
Oxford) ja kraadiõppurid (doktorant Vadim Glinski/y/, St. Petersburgi Ülikooli 
Paleontoloogia osakond, Venemaa; doktorant K. Lajblova Praha Ülikool, Tšehhi), 
külastades ja kasutades kollektsioone kohapeal. 
 
Zooloogiamuuseumi kogusid kasutasid nii Eesti kui välismaa uurijad ja kraadiõppurid, 
külastades ja kasutades kollektsioone kohapeal. 
 
9.9. Töö ülikooli ajaloolise väärtusega esemete registriga. 
Loodusmuuseumi valduses olevad registrisse kuuluvad esemed pildistati ja mõõdeti 
seoses muuseumi uue ekspositsiooni ideekonkursiga.  
 
9.10. Eksemplaride inventeerimine/teaduslik kirjeldamine. 
Botaanika- ja mükoloogiamuuseum 
Samblikke kogusse lisandus 370 herbaarümbrikku, sh. kaks vahetusena omandatud 

eksikaatkogude seeriat - Lichenes Groenlandici exsiccati - 50 herbaarümbrikku; 
Lichenes Danici exsiccati - 60 herbaarümbrikku. Kingitusena saadi 10 eksemplari 
Helsinki Ülikoolist (H).  

Sammalde herbaariumisse lisandus aasta jooksul 262 herbaareksemplari. Materjal on 
kogutud peamiselt välitöödelt Eestis. Pringli Herbaariumist (USA) saadeti 
kingitusena 11 eksemplari Mehhiko samblaid.  

Seente eluskultuuride kogu täienes 90 isolaadi võrra, seente herbaarkogu 1476 
herbaareksemplari võrra. Materjal on kogutud TÜ ÖMI ja LM töötajate ja 
kraadiõppurite poolt. 11 eksemplari kinkis kogule Jukka Vauras ning ühe 
eksemplari Jaime Bernardo Blanco-Dios. 2011.a. lisandus seente herbaarkogusse 
ka nimekandvaid tüüpeksemplare:  
1. Cladobotryum protrusum K. Põldmaa,  
2. Cladobotryum tchimbelense K. Põldmaa,  
3. Hypomyces gabonensis K. Põldmaa,  
4. Hypomyces aconidialis K. Põldmaa,  
5. Hyphodiscus stereicola Raitv., Pärtel & K. Põldmaa. 

Soontaimede herbaariumi täienes 5471 uue eksemplari võrra. sealhulgas on Eesti  
Herbaariumisse lisandunud 1254 herbaarlehte.  Eesti Herbaariumisse on liidetud 
ajaloolistest kogudest P. v. Glehni  kogu (1857-60) Tartu linna floora eksemplarid 
(kogutud 1840-1851), H. Bekkeri  taimed (1918) ja M. von zur Mühleni  
Potamogetoǹite kogu. Lisaks liideti mitmete kogujate herbaarlehed, sh T. 
Lippmaa (1928, 1930 Pärnumaalt), K. Eichwald, K. Krumins, A. Rakso kogu Lääne-
Eestist (1926), B. Fromhold-Treu , E. Truusi materjal, B. Saarsoo Taraxacum̀ i kogu 
(1938-39), A. Ennvere  Carex̀i kogu (1939-40). Taraxacum̀ i kogus leidus üks 
eksemplar Taraxacum tenerescens Markl. sp.n. Liiki ei ole märgitud Marklundi 
töös – Die Taraxacum-Flora Estlands- 1938. Taim on kultuurist, mis rajatud  
Tartust Ujula ja Tallinna tänava vahelt tee servalt kogutud taime seemnetest  
24.mail 1936. Varasematest herbaarmaterjalidest on liidetud veel üliõpilaste 
kogutud taimedest tehtud valik (peam. 60.-70-ndad aastad) ja ülikooli töötajate 
ning mõnede botanofiilide poolt kogutud herbaarlehed. 
Soontaimede herbaarium täienes kahe tüüpeksemplariga:  
1. Primula juliae Kusn. holotüüp 
2. Ornithogalum oxypetalum Ledeb. on Tulipa heteropetala Ledeb. süntüüp 

 
Vetikate kogu täienes 127 ikonoteegi lehega sugukonna Desmidales liikide kohta.  
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Geoloogilisse kogusse lisandus 98 kivistist, 14 kivimit ja 7 mineraali. Materjal on kogutud 
muuseumitöötajate (M. Isakar, I. Paalits) ning TÜ teadlaste (L. Ainsaar, O. Tinn) poolt. 
Materjal on kogutud nii Eestist kui ka mujalt maailmast (Hispaania, Kanada). 
 
10. Personali areng 
10.1. Enesetäiendamine 
 

¶ 24.01.2011 külastasid kõik Botaanika- ja Mükoloogiamuuseumi töötajad TÜ 
Ajaloomuuseumi Toomel. Tutvuti kogudega ja hoiutingimustega. 

¶ 02.-04.11.2011 külastas Kai Vellak Peterburis (Venemaa) Komarovi nim. 
Botaanika Instituudi brüoloogilist herbaariumi tutvumaks Ed. Russowi 
herbaarmaterjalidega ning konsulteerida, kas ja kuidas saaks kogu Tartusse 
tagasi tuua. 

¶ Ü. Reier tutvus kogude ja töö korraldusega 22.07.11. Melbourne Ülikooli 
Herbaariumis (MELU), 27.07.11. Victoria Herbaariumis (MEL) ja 07.08.2011. 
külastas Melbourne Muuseumit. Sõit Melbourni oli finantseeritud TÜ ÖMI 
botaanika osakonna poolt seoses osavõtuga XVIII Botaanikakongressist (23.-
30.07.11). Võeti osa kongressile eelnenud Nomenklatuuri sektsiooni tööst 18.-
22.07.11). Kongressil võeti lisaks süstemaatika ja fülogeneesi alastele 
sümpoosiumitele, osa ka ajalooliste botaaniliste kollektsioonide sessiooni tööst. 

¶ 21.01.-26.02.2011 Mai Seppel läbis Tartu Kunstikooli täiendkoolituse kursuse 
„Väljapanekute kujundamine” mahus 40 tundi 

¶ 05.03.-02.04.2011 Mai Seppel läbis Tartu Kunstikooli täiendkoolituse kursuse 
„Pakend ja tootesilt” mahus 40 tundi 

¶ 30.05.-13.06.2011 Mai Seppel läbis Tartu Kunstikooli täiendkoolituse kursuse 
„Portfoolio Internetis” mahus 20 tundi 

¶ 04.10.-06.12.2011 Mai Seppel läbis Tartu Kunstikooli täiendkoolituse kursuse 
„Vektorgraafika algõpe” mahus 40 tundi 

¶ 07.02-13.04.2011 Anne Aan läbis inglise keele kursuse „Kesktaseme suhtluse 
keel“ 

¶ 05.10-07.12.2011 Anne Aan läbis inglise keele kursuse „Akadeemilise suhtluse 
inglise keel“ 

¶ 20.04.2011 Anne Aan läbis kursuse „Avaliku esinemise praktikum“ 

¶ Anne Aan on 2011. Aastal osalenud järgmistel konverentsidel: 
54.-ndal IAVS (International Association for Vegetation Science) sümpoosionil 
"Vegetation in and around water: patterns, processes and threats" 20. – 24. 
juunil, Lyon‘ is, Prantsusmaal. 
Konverentsil „Next generation insights into geosciences and ecology“12. – 13. 
mail, Dorpati konverentsikeskuses Tartus. 
Tippkeskus ENVIRON ettekandepäeval “Süsiniku, lämmastiku ja vee voogude 
interaktsioonid ökosüsteemides (põhirõhuga eksperimendil FAHM)” 29. 
novembril,  hotell London konverentsikeskuses Tartus. 
Tippkeskus ENVIRON ühisseminaril 9. – 10. detsembril Sagadis 

¶ Alates 01.01.2011 on Anne Aan doktorant Tartu Ülikooli Loodus- ja 
Tehnoloogiateaduskonna Maateaduste ja ökoloogia doktorikoolis  

¶ veebruaris 2011 külastas Andrei Miljutin Vene TA Zooloogia Instituudi  (St. 
Peterburis) andmete kogumise eesmärgil 

¶ 13.-19.02.2011 külastas Andrei Miljutin Kiievi Ülikooli ja Ukraina TA Zooloogia 
Instituudi muuseume andmete kogumise eesmärgil 
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¶ septembris 2011 võttis Andrei Miljutin osa Ukraina terioloogia koolist ning pidas 
seal suulise ettekande 

¶ oktoobris 2011 võttis Andrei Miljutin osa Balti terioloogia konverentsist Leedus 
ning pidas seal suulise ettekande 

¶ novembris 2011 osales Sigrid Int K. Otsmani koolitusel „Projektijuhtimine“ 

¶ 26.-29. 05.2011 osales Reet Mägi Euroopa ülikoolimuuseumide ühingu 
UNIVERSEUM aastakonverentsil „Arranging and rearranging: Planning University 
Heritage for the Future“ Paduas ning tutvus Padua ülikooli muuseumide ja 
botaanikaaia kollektsioonidega, samuti Veneetsia loodusmuuseumiga.  
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TÜ MUUSEUMIDE TURUNDUS JA KOMMUNIKATSIOON 
 
22.08. alustas tööd TÜ Muuseumide kommunikatsioonispetsialist Kadri Kasterpalu. 
 

1. Kassasüsteem ja ühispilet 
Mais 2011 võeti TÜ Muuseumides kasutusele kassasüsteem (NOOM), 
muuseumides on võimalik teostada kaardimakseid ning võeti kasutusele ühise 
kujundusega pilet. Muuseumide ühispiletiga on võimalik külastada TÜ 
muuseume ja botaanikaaeda ühe nädala jooksul soodsama hinnaga.  
 

2. Muudatused infovahetuses ja sisekommunikatsioon 

¶ kasutusele võeti Tartu Ülikooli Muuseumide ühine Outlooki kalender, kus 
kajastuvad kõigis kolmes muuseumis toimuvad üritused. See võimaldab siseinfo 
sujuvamat liikumist ning ürituste paremat planeerimist 

¶ Tartu Ülikooli Muuseumide töötajad kasutavad ülikooli turundus- ja 
kommunikatsiooni osakonna väljatöötatud e-kirja signatuuri 

¶ alustatud on töötajate nö vaba aja veetmise programmiga (teatrikülastused, 
näitused jms); 
 

3. Ühisturundus 

¶ tegeletud on muuseumide ühisturundusega (ühispiletite reklaamimine, ühised 
messid, ühisüritused) ning kaasatud on ka Tartu Ülikooli botaanikaaeda; 

¶ alustatud on koostööd ettevõttega Brand Manual Tartu Ülikooli Muuseumide ja 
TÜ botaanikaaia ühise visuaalse identiteedi loomiseks; 

¶ osaletud on mitmetel ühisturunduse temaatikat kajastavatel koosolekutel koos 
teiste Tartu muuseumide ja muude kultuuriasutustega; 

 

4. Uued algatused 

¶ alustatud on koostööd bussifirmaga SEBE, kes detsember 2011- jaanuar 2012 
kuvas Tartu-Tallinn busside videoekraanidel Tartu tähetorni reklaamifilmi. Seda 
võimalust tuleb kasutada ka teiste üksuste reklaamimisel; 

¶ käima on lükatud muuseumilõunate sari, mis annab võimaluse kutsuda 
erinevaid ülikooli struktuuriüksusi muuseumisse näitust vaatama ning 
lõunasuppi sööma; 

 

5. Meediasuhtlus 

¶ jätkatud on koostööd portaalidega nagu Tartu Kultuuriaken, Kuhuminna.ee, 
Turismiweb, Visittartu.com, Eesti Muuseumide infokeskus. Lisaks on alustatud 
koostööd portaaliga Puhka Eestis, perekool.ee; Kooliportaal; Pereportaal. Lisaks 
Facebookis leheküljed Täna Tartu ja Täna Tartus; 

¶ iganädalane koostöö Tartu Ülikooli Üliõpilasesinduse infokirjaga ning Tartu 
Ülikooli infokirjaga; 

¶ otsene koostöö:  Tartu Postimees, Universitas Tartuensis, Äripäev, Vikerraadio, 
Kuku raadio, Aktuaalne Kaamera, Ringvaade, Tartu Ekspress, Tallinna TV, 
Klassikaraadio, Sirp, Pereraadio, Õpetajate Leht, Kanal 2, Ring FM, Tudengileht, 
Delfi.ee, Postimees.ee (vt all olulisemate kajastuste nimekirja). Pressiteateid 
saadab valdavalt välja ülikooli kommunikatsiooniosakond ning need leiavad 
arvestatavat kajastust Eesti populaarsemates meediaväljaannetes ja online-
kanalites; 
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¶ Tartu Ülikooli Muuseume puudutavaid teateid edastatakse 11 listi. Lisaks 
koostöö kontaktisikuga, kes edastab teateid erinevate ainete õpetajate 
listidesse; 

¶ koostööd on jätkatud turistidele suunatud voldikute/infolehtedega: Leviringi 
voldik, Baltic Guide, Estonian Handbook, Puhkus Eestis 2012.  

¶ koostatud on nimekiri paikadest, kus on võimalik Tartu Ülikooli Muuseumide 
plakateid eksponeerida. Nimekiri koosneb ca 80st kohast; 

¶ plakateid on aktiivselt eksponeeritud ka tasulistel pindadel; 

¶ aktiivsemalt on toimuvat kajastatud erinevate muuseumide Facebooki kanalites; 

¶ Tartu Ülikooli Muuseumide näitusi reklaamitakse bänneriga Tartu Ülikooli 
pealehel; 

 

Valik olulisemaid ajakirjanduses ilmunud artikleid/saateid (alates oktoober 2011): 
14.10.2011 „Anatoomikumi tuleb teaduskeskus“ 
(http://www.tartupostimees.ee/597726/anatoomikumi-tuleb-teaduskeskus/); (paberleht) 
17.10.2011 „Kärbes paljastas matusekombeid“( http://www.tartupostimees.ee/600238/karbes-
paljastas-matusekombeid/); (paberleht) 
17.10.2011 9:00 Mariann Vikerraadio saates „Vikerhommik“ – Vana Anatoomikum 
18.10.2011 12:00 Mariann Kuku raadios – Vana Anatoomikum 
18.10.2011 Vikerraadio – teade loodusmuuseumi õppepäevast Valgamaa õpetajatele 
25.10.2011 Tartu Postimees – „Tartu Ülikool avaldas loodusmuuseumi ideekonkursi võitjate 
nimed“ http://www.tartupostimees.ee/610234/tartu-ulikool-avaldas-loodusmuuseumi-
ideekonkursi-voitjate-nimed/ + paberleht 
25.10.2011 Eesti Loodus – „Loodusmuuseumi ideekonkursi võitja on teada“ 
http://www.loodusajakiri.ee/eesti_loodus/artikkel4210_4202.html 
25.10.2011 Forte – „FOTOD: Noored arhitektid annavad loodusmuuseumile uue särtsaka näo“ 
http://forte.delfi.ee/news/teadus/fotod-noored-arhitektid-annavad-loodusmuuseumile-uue-
sartsaka-nao.d?id=60474135 
26.10.2011 „Teleskoop jõudis saja aastani“ (http://www.tartupostimees.ee/611242/eesti-vanim-
teleskoop-joudis-sajanda-sunnipaevani/); (paberleht) 
26.10.2011 Aktuaalne Kaamera – Zeissi teleskoop 100 
28.10.2011 Äripäev „Anatoomikum pakub teravaid elamusi tugevanärvilistele“ paberleht + 
http://www.aripaev.ee/5209/rpp_arvamus_520902.html 
31.10.2011 Vikerraadio saade Keskkonna telk – Viljar Valder ja „Teadlasega planetaariumis“ 
7.11. Tartu Postimees „Tartu tähetorn koolitab planetariste“ (Viljar Valder) 
08.11.2011 ETV „Ringvaade – „Ajalooline anatoomikum peidab õõvastavaid märgpreparaate“ 
http://etv.err.ee/index.php?05593527&video=1872 
10.11.2011 Tartu Ekspress „Hakatakse koolitama planetariste“ 
11.11.2011 Aktuaalne kaamera – „TÜ kunstimuuseumis näeb Düreri puulõikeid“ 
http://uudised.err.ee/external/iframeplayer/etv24iframe_uudised.php?playmode=startvideo&vi
d=44170 
11.11.2011 „Muuseum näitab haruldasi puulõikeid“ Tartu Postimees - 
http://www.tartupostimees.ee/630568/muuseum-naitab-haruldasi-puuloikeid/ 
11.11.2011 „TÜ kunstimuuseumis näeb Düreri puulõikeid“ Klassikaraadio 
12.11.2011 „Tartu Ülikooli kunstimuuseum näitab Albrecht Düreri haruldasi puulõikeid“ Sirp 
14.11.2011 19:30 Tallinna TV „Tartu uudised“  – vanast anatoomikumist 
15.11 Tartu Postimees „Muuseumipäev tutvustab akadeemilist pärandit“ 
http://www.tartupostimees.ee/634594/muuseumipaev-tutvustab-akadeemilist-parandit/ 
16.11.2011 „Tähetorni raamatu koostaja pälvis auhinna“ – Tartu Postimees paber + 
http://www.tartupostimees.ee/635598/tahetorni-raamatu-koostaja-palvis-auhinna/ 
17.11.2011 Tartu Postimees „Homme pääseb muuseumi tasuta“  paberleht 
18.11.2011 „800 aastat vanad säilmed ehk 2009. aasta arheoloogilise lotovõidu leidmise lugu“  
http://www.ap3.ee/?PublicationId=31503ED6-39D4-4163-9D98-
74AA1E3959CE&code=5230/rpp_arvamus_523003 

http://www.tartupostimees.ee/597726/anatoomikumi-tuleb-teaduskeskus/
http://www.tartupostimees.ee/600238/karbes-paljastas-matusekombeid/
http://www.tartupostimees.ee/600238/karbes-paljastas-matusekombeid/
http://www.tartupostimees.ee/610234/tartu-ulikool-avaldas-loodusmuuseumi-ideekonkursi-voitjate-nimed/
http://www.tartupostimees.ee/610234/tartu-ulikool-avaldas-loodusmuuseumi-ideekonkursi-voitjate-nimed/
http://www.loodusajakiri.ee/eesti_loodus/artikkel4210_4202.html
http://forte.delfi.ee/news/teadus/fotod-noored-arhitektid-annavad-loodusmuuseumile-uue-sartsaka-nao.d?id=60474135
http://forte.delfi.ee/news/teadus/fotod-noored-arhitektid-annavad-loodusmuuseumile-uue-sartsaka-nao.d?id=60474135
http://www.aripaev.ee/5209/rpp_arvamus_520902.html
http://etv.err.ee/index.php?05593527&video=1872
http://uudised.err.ee/external/iframeplayer/etv24iframe_uudised.php?playmode=startvideo&vid=44170
http://uudised.err.ee/external/iframeplayer/etv24iframe_uudised.php?playmode=startvideo&vid=44170
http://www.tartupostimees.ee/630568/muuseum-naitab-haruldasi-puuloikeid/
http://www.tartupostimees.ee/634594/muuseumipaev-tutvustab-akadeemilist-parandit/
http://www.tartupostimees.ee/635598/tahetorni-raamatu-koostaja-palvis-auhinna/
http://www.ap3.ee/?PublicationId=31503ED6-39D4-4163-9D98-74AA1E3959CE&code=5230/rpp_arvamus_523003
http://www.ap3.ee/?PublicationId=31503ED6-39D4-4163-9D98-74AA1E3959CE&code=5230/rpp_arvamus_523003
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18.11.2011 Õpetajate Leht „Akadeemilise pärandi päev TÜ muuseumides“ 
http://www.opleht.ee/?archive_mode=article&articleid=6419 
18.11.2011 Pereraadio – Mariann akadeemilise pärandi päevast 
18.11.2011 ETV – Vana anatoomikum ja akadeemilise pärandi päev 
19.11. – intervjuu Läti telegrupile (Lea Leppik) 
22.11.2011 Tartu Postimees „Meisterlik kunst mõjub poole tuhande aasta taha“ 
http://www.tartupostimees.ee/643218/meisterlik-kunst-mojub-poole-tuhande-aasta-taha/ + 
(paberleht)  
29.11.2011 Vikerraadio „Laste lood“ – Tähetorn 
http://vikerraadio.err.ee/helid?main_id=1685981 
30.11.2011 Vikerraadio „Laste lood“ – Tähetorn 
http://vikerraadio.err.ee/helid?main_id=1686551 
Detsember 2011 Universitas Tartuensis „Ülikoolimuuseumide tähenduse muutumine ajas“ – Lea 
Leppik 
1.12.2011 Vikerraadio „Laste lood“ – Tähetorn http://vikerraadio.err.ee/helid?main_id=1687291 
5.12.2011 Vikerraadio 8.30 uudised –TÜ ajaloo muuseumi sünnipäev: konverents ja näituse 
avamine 
5.12.2011 Tartu Ülikooli ajaloo muuseumi aastakonverents „Miks ja kuidas eksponeerida 
akadeemilist pärandit?“ http://www.uttv.ee/naita?id=7480 
6.12.2011 Vikerraadio „Laste lood“ – Tähetorn http://vikerraadio.err.ee/helid?main_id=1691271 
6.12.2011 Postimees „Kividega pikitud leivast praetud kartuliteni“ paberleht + 
http://www.tartupostimees.ee/660656/kividega-pikitud-leivast-praetud-kartuliteni/ 
6.12.2011 Aktuaalne Kaamera -  tudenginäitusest 
07.12.2011 Vikerraadio „Laste lood“ – Tähetorn 
http://vikerraadio.err.ee/helid?main_id=1691801 
8.12.2011 Vikerraadio „Laste lood“ – Tähetorn http://vikerraadio.err.ee/helid?main_id=1691861 
8.12.2011 – saksa telegruppi teeb saadet Fraunhoferi refraktorist (Lea Leppik, Jaak Jaaniste) 
10.12.2011 Kanal2 „Reporter“ - Planetaristide koolitusest 
http://www.reporter.ee/2011/12/10/planetaariumis-saab-naha-umbes-viite-miljonit-tahte/ 
RING FM konverentsist ja muuseumi sünnipäevast 
12.12.2011 Tartu Postimees „Õhtused kokkusaamised“ – Kohv korüfeega – Vello Salo. Paberleht 
13.12.2011 Tudengileht (Kadri Inselberg) – „Tartu tudengkonna ajalugu on nüüd ühes ruumis“ 
20.12.2011 20:05 ETV „Tartu Tähetorn 200“  
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